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  R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO GORANSKA ŽUPANIJA 
              GRAD KRALJEVICA 
            GRADONAČELNIK 
 
 
KLASA: 400-02/25-01/1 
URBROJ: 2170-8-02/02-25-29 

Kraljevica, 13. studeni 2025. 
 
 
 

GRADSKOM VIJEĆU GRADA KRALJEVICE 
 
Na temelju članka 44. stavak 6. podstavak 1. Statuta Grada Kraljevice (“Službene novine 
Grada Kraljevice" broj 4/14, 5/14 – ispravak Statuta, 5/15, 4/16, 1/18, 3/18 – pročišćeni tekst, 
1/20, 4/20 – pročišćeni tekst i 2/21) dostavljam na usvajanje  

 

prijedlog PRORA ČUNA GRADA KRALJEVICE ZA 2026. GODINU I PROJEKCIJE 
PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE OD 2027. DO 2028. GODINE (u daljnj em tekstu Prora čun) 

PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKTA 

Temeljem članka 42. Zakona o proračunu (“Narodne novine” broj 144/21), predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (JLP(R)S) donosi proračun za iduću 
proračunsku godinu i projekcije proračuna za sljedeće dvije proračunske godine do kraja 
tekuće godine, u roku koji omogućuje primjenu proračuna od 1. siječnja godine za koju se 
donosi proračun. 

Proračunom se omogućuje financiranje poslova, funkcija i programa, koji se temeljem 
posebnih zakona i drugih na zakonu zasnovanih propisa, financiraju iz javnih prihoda, a radi 
ostvarivanja javnih interesa i potreba građana.  

OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE URE ĐUJE AKTOM 

Sukladno članku 26. Zakona o proračunu (Narodne novine broj 144/21) propisano je da na 
osnovi smjernica Vlade i uputa za izradu prijedloga državnog proračuna Ministarstvo financija 
sastavlja upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
dostavlja ih jedinicama lokalne i područne(regionalne) samouprave.  

Zakonom o proračunu propisano je da se Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu 
i projekcija za sljedeće dvije godine, a sadrži financijske planove proračunskih korisnika 
prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje. 

Opći dio proračuna čini Račun prihoda i rashoda te Račun financiranja u kojem se iskazuju 
primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za financijsku imovinu i za otplatu kredita 
i zajmova, a koji su iskazani prema ekonomskoj klasifikaciji i izvorima financiranja 

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka  proračuna  jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i njenih proračunskih korisnika iskazanih po 
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organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, raspoređenih u 
programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 

Obrazloženje proračuna sastoji se od obrazloženja općeg dijela proračuna i obrazloženja 
posebnog dijela proračuna. 

Predloženi Proračun je uravnotežen, odnosno ukupni rashodi i izdaci su jednaki ukupnim 
prihodima i primicima. Proračunom se iskazuju svi prihodi i primici, te rashodi i izdaci koji se 
planiraju prema organizacijskoj, ekonomskoj, funkcijskoj, programskoj i lokacijskoj klasifikaciji 
te izvorima financiranja. U proračunu se rashodi i izdaci vezuju uz programe koji se sastoje od 
aktivnosti, kapitalnih i tekućih projekata prema izvorima iz kojih se financiraju. U proračunu su 
konsolidirani financijski planovi svih proračunskih korisnika. Svi prihodi koje proračunski 
korisnici ostvaruju, kao i svi rashodi proračunskih korisnika sadržani su u Prijedlogu proračuna 
Grada. 

Gradonačelnik Grada Kraljevice u rujnu 2025. godine donio je Provedbeni program Grada 
Kraljevice za mandatno razdoblje 2025. - 2029. godine. Provedbeni plan donosi se za vrijeme 
trajanja mandata gradonačelnika i vrijedi za taj mandat. 
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I. TEMELJNI MAKROEKONOMSKI POKAZATELJI ZA RAZDOBLJE  
2026. - 2028.  

Vlada je na sjednici održanoj 27. lipnja 2025. usvojila Odluku o proračunskom okviru za 
razdoblje 2026. - 2028. kojom je utvrđena visina rashoda koji se financiraju iz općih prihoda i 
primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka po razdjelima organizacijske klasifikacije te visina 
manjka, odnosno viška izvanproračunskih korisnika državnog proračuna za razdoblje 2026. – 
2028. 
Temeljem Okvira za ekonomsko upravljanje Europskom unijom koji je stupio na snagu 30. 
travnja 2024. godine, u studenom 2024. Republika Hrvatska izradila je i dostavila Europskoj 
komisiji Nacionalni srednjoročni fiskalno-strukturni plan za razdoblje 2025.-2028. U svibnju 
2025. godine Republika Hrvatska je izradila i godišnje Izvješće o napretku u provedbi 
Nacionalnog srednjoročnog fiskalno-strukturnog plana Republike Hrvatske (za 2024. i 2025. 
godinu). 
Sve navedeno predstavljalo je temelj za ocjenu i preporuke Europske komisije u svrhu 
unapređenja hrvatskog gospodarstva u okviru Proljetnog paketa Europskog semestra 
objavljenog početkom lipnja 2025. On uključuje Specifične preporuke Vijeća EU za Republiku 
Hrvatsku koje je potrebno provoditi kroz proračunske politike u sljedećih godinu dana. Ovdje 
je posebice istaknuta važnost poštivanja fiskalne održivosti, povećanih izdvajanja za obranu 
te ubrzanja provedbe Plana za oporavak i otpornost kao i kohezijskih fondova. Nadalje, potiče 
se energetska učinkovitost, konsolidacija politike obrazovanja, istraživanja i inovacija, jačanje 
politika tržišta rada te jačanje adekvatnosti socijalnih naknada i mirovina, vodeći istovremeno 
računa o fiskalnoj održivosti. 
U tom smislu, ova Odluka je sastavni dio procesa izrade Nacrta proračunskog plana Republike 
Hrvatske za 2026. godinu koji će Vlada usvojiti krajem listopada 2025. godine te dostaviti EU 
u svojstvu punopravne članice europodručja. U spomenutom dokumentu bit će predstavljene 
službene makroekonomske i fiskalne projekcije za 2025. i 2026. godinu, a što će biti osnova 
za pripremu proračuna i za razdoblje 2026. – 2028. 
 
 

II. NOVOSTI KOD IZRADE, PREDLAGANJA I DONOŠENJA 
PRORAČUNA I FINANCIJSKIH PLANOVA 

U planiranju Proračuna Grada Kraljevice za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. 
godinu, primjenjivane su odredbe novih pravilnika navedenih u nastavku: 

- Pravilnik o planiranju u sustavu prora čuna (Narodne novine, br. 1/24)  

Pravilnik o planiranju u sustavu proračuna u primjeni je od proračunskog procesa za razdoblje 
2026.–2028, te nadalje. Odredbe Pravilnika odnose se na državni proračun, proračun jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračunske i izvanproračunske korisnike 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (upisani 
u Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika). Pravilnikom se propisuje: 

 • način primjene modificiranog novčanog načela, odnosno modificiranog obračunskog načela 
u postupku planiranja i izvršavanja proračuna i financijskog plana, 

 • izgled i sadržaj, dostava i objava proračuna odnosno financijskog plana, rebalansa 
proračuna i financijskog plana te 

 • uvjeti i pravila preraspodjele sredstava proračuna.  

U ovom Pravilniku je po prvi puta uređen način primjene modificiranog novčanog načela, 
odnosno modificiranog obračunskog načela u postupku planiranja i izvršavanja proračuna/ 
financijskog plana propisan novim Zakonom o proračunu kako za planiranje i izvršavanje 
proračuna/financijskog plana na državnoj razini tako i na lokalnoj odnosno regionalnoj razini. 
Primjena modificiranog obračunskog načela: U planiranju, izvršavanju i izvještavanju o 
izvršavanju financijskih planova i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
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samouprave priznavanje i iskazivanje poslovnih događaja temelji se na primjeni modificiranog 
obračunskog načela. Navedeno znači da se prihodi planiraju prema proračunskim 
klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje njihova naplata, a iskazuju u 
izvještajnom razdoblju u kojem su naplaćeni, a rashodi se planiraju prema proračunskim 
klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje nastanak poslovnog događaja 
(obveze), a iskazuju u izvještajnom razdoblju u kojem su nastali, neovisno o plaćanju. 

 

- Pravilnik o prora čunskom ra čunovodstvu i Ra čunskom planu (Narodne novine, br. 
158/23 i 154/24)  

U planiranju proračuna i financijskih planova za 2026. i projekcija za 2027. i 2028. koristi se 
ekonomska klasifikacija propisana novim Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i 
Računskom planu. 

 

 - Pravilnik o korištenju sredstava Europske unije (Narodne novine, br. 44/24) 

Pravilnik o korištenju sredstava Europske unije uređuje način planiranja i izvršavanja, povrat 
sredstava te evidentiranje i izvještavanje o sredstvima Europske unije u Republici Hrvatskoj. 
Pravilnik uređuje tko i što planira, odnosno izvršava u smislu vrste rashoda i izdataka, prihoda 
i primitaka ovisno o tome koju ulogu ima u institucionalnom okviru za upravljanje EU 
sredstvima te ovisno o tome kojoj razini opće države pripada (središnja razina – državni 
proračun i izvanproračunski korisnici državne razine ili lokalna razina – proračuni JLP(R)S i 
izvanproračunski korisnici lokalne razine). Uređuju se i načela po kojima se priznaju i iskazuju 
prihodi i primici, rashodi i izdaci vezani uz korištenje EU sredstava u planiranju i izvršavanju 
državnog proračuna i financijskih planova proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna, te proračuna JLP(R)S i financijskih planova proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika JLP(R)S. Jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave te njihovim 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima EU sredstva se mogu doznačiti: 1. iz državnog 
proračuna - s pozicija financijskog plana programskog tijela nadležnog za ugovaranje i isplatu 
s kojima imaju sklopljen Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava i/ili Odluku o dodjeli 
bespovratnih sredstava, tj. kada provode projekte financirane iz Programa koji se provode kroz 
podijeljeno upravljanje i Mehanizma za oporavak i otpornost - s pozicija financijskog plana 
Agencije za mobilnost i programe EU za Erasmus+ Program Unije 2. prijenosom sredstava od 
nositelja odnosno partnera na projektu (iz RH ili inozemstva) u onim EU projektima kod kojih 
je sklopljen ugovor o partnerstvu 3. izravno iz EU proračuna u slučaju kada su korisnici 
projekata iz izravno upravljanog programa Slijedom navedenog jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i njihovi proračunski i izvanproračunski korisnici u korištenju EU 
sredstava mogu se javiti u ulozi: 1. korisnika projekta koji ima sklopljen Ugovor/Odluku o dodjeli 
bespovratnih sredstava s programskim tijelom u Republici Hrvatskoj, 2. korisnika projekta koji 
je ujedno i nositelj projekta u onim EU projektima kod kojih je sklopljen ugovor o partnerstvu, 
3. partner u onim EU projektima kod kojih je sklopljen ugovor o partnerstvu (sredstva mu 
prenosi korisnik koji je ujedno i nositelj EU projekta) 4. korisnik projekta koji izravno potpisuje 
ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava s Europskom komisijom. U svibnju 2026. godine 
Ministarstvo financija izdalo je novu Uputu za računovodstveno evidentiranje sredstava 
Europske unije (dalje u tekstu Uputa EU). Uputa EU uređuje pravila za računovodstvene 
evidencije poslovnih promjena vezanih za upravljanje i korištenje EU sredstava koja su na 
raspolaganju Republici Hrvatskoj kroz programsko razdoblje 2021. – 2028. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovi proračunski i izvanproračunski 
korisnici u planiranju i izvršavanju EU sredstava obvezni su primjenjivati modificirano 
obračunsko načelo.  
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- Pravilnik o prora čunskim klasifikacijama (Narodne novine br. 4/24 i 1 22/25)  

Pravilnik o proračunskim klasifikacijama upravnim tijelima i proračunskim korisnicima nalaže 
obvezu izrade procjene prihoda i primitaka za razdoblje 2027.-2028. po izvorima financiranja. 
Izvori financiranja predstavljaju skupine prihoda i primitaka iz kojih se podmiruju rashodi i izdaci 
određene vrste i utvrđene namjene. Pravilnik o proračunskim klasifikacijama donesen u 
siječnju 2025. u primjeni je od proračunskog ciklusa 2026.–2028., i nadalje. Izmjenama i 
dopunama Pravilnika proširena je obveza primjene jedinstvenih oznaka izvora financiranja na 
način da uz brojčane oznake i nazive razreda izvora financiranja koje su se do sada 
primjenjivale, od sada kao obvezne za primjenu postaju i: 

- brojčane oznake i nazivi skupina izvora financiranja (druga razina),  

- određene podskupine izvora financiranja za EU sredstva (treća razina). 

Nadalje, Pravilnik propisuje i rokove primjene odredbi koje se razlikuju ovisno o kojem se dijelu 
proračunskog procesa radi (planiranje, izvršavanje, računovodstveno evidentiranje i 
financijskog izvještavanje) odnosno radi li se o praćenju EU tijekova ili ostalih izvora 
financiranja. Slijedom navedenog jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovi 
proračunski i izvanproračunski korisnici obvezni su izvore financiranja sukladno Pravilniku 
planirati najkasnije od proračunskog ciklusa za razdoblje 2028.–2029. 

 

III. METODOLOGIJA IZRADE PRORA ČUNA I FINANCIJSKIH 
PLANOVA PRORAČUNSKIH KORISNIKA 

Metodologija za izradu proračuna propisana je Zakonom o proračunu i pod zakonskim aktima 
kojima se regulira provedba Zakona. Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i 
projekcija za sljedeće dvije godine, a sadrži financijske planove upravnih odjela i proračunskih 
korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje proračuna. Jedinica lokalne 
samouprave, zajedno sa svojim proračunskim korisnicima izrađuje plan rashoda uzimajući u 
obzir vlastite gospodarske i društvene specifičnosti, pridržavajući se odredbi Zakona o 
proračunu i Zakona o fiskalnoj odgovornosti. Pri planiranju prijedloga Proračuna bilo je nužno 
sagledati sve obveze Grada temeljem Zakona o jedinicama lokalne (regionalne) samouprave, 
Statuta Grada Kraljevice, kao i obaveze koje dospijevaju u 2026. i idućim godinama po 
ugovorima o kreditiranju, izrada projektnih dokumentacija za prijavu na sredstva EU fondova, 
financiranje kapitalnih projekata koji su pojedinačno navedeni u programu pripreme i gradnje 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture i građevina javne namjene. Svi razvojni programi 
planirani su sukladno razvojnim ciljevima Strategije Grada Kraljevice koji će dugoročno imati 
utjecaj na razvoj Grada Kraljevice i poboljšanje uvjeta života naših građana. U središtu 
razvojnih politika Grada Kraljevice nalaze se mladi i podizanje kvalitete života svih građana, 
uz promišljeni i odgovorni pristup razvoju gospodarstva, infrastrukture i turizma. Cilj je osigurati 
da Kraljevica ostane grad ugodan za život, ekonomski snažan i socijalno osjetljiv, koji brine o 
svojim ljudima i okolišu. Pri izradi proračuna pridržavali smo se temeljnih proračunskih načela 
zakonitosti, ispravnosti, točnosti i transparentnosti. Predloženi Proračun je uravnotežen, 
odnosno ukupni rashodi i izdaci su jednaki ukupnim prihodima i primicima. Proračunom se 
iskazuju svi prihodi i primici te rashodi i izdaci koji se planiraju prema organizacijskoj, 
ekonomskoj, funkcijskoj, programskoj i lokacijskoj klasifikaciji te izvorima financiranja. U 
proračunu se rashodi i izdaci vezuju uz programe koji se sastoje od aktivnosti, kapitalnih i 
tekućih projekata prema izvorima iz kojih se financiraju. 

U proračunu su konsolidirani financijski planovi svih proračunskih korisnika. Svi prihodi koje 
proračunski korisnici ostvaruju, kao i svi rashodi proračunskih korisnika sadržani su u 
Prijedlogu proračuna Grada Kraljevice. 
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IV. PRIJEDLOG PRORAČUNA GRADA KRALJEVICE  ZA 2026. 
GODINU 

Tablica 1.: Struktura Proračuna Grada Kraljevice za 2026. godinu 

 

Proračunom za 2026. godinu predlažu se prihodi i primici u iznosu 7.423.681,00 eura te 
rashodi i izdaci u iznosu 7.543.681,00 eura. Razlika iznosi -120.000,00 eura. Uravnoteženje 
se postiže planiranjem bilančne pozicije na računu 9 – Vlastiti izvori (Rezultat poslovanja - 
preneseni višak/manjak iz prethodnih godina). Planiran je višak u iznosu 120.000,00 eura iz 
izvora pomoći iz državnog proračuna. Navedeno se očekuje s obzirom da projekt Sanacija 
krova Stari grad Zrinski za koje su proračunom za 2025. godinu planirani puni iznosi započeti 
će  u 2025. godini, a završit će se u 2026. godini. 

 

V. OPĆI DIO PRORAČUNA 
 

A) PRIHODI PRORAČUNA GRADA KRALJEVICE ZA 2026. GODINU 

 
Prihodi poslovanja Grada Kraljevice (porezni prihodi, potpore, prihodi od imovine, prihodi po 
posebnim propisima i ostali prihodi) planirani su temeljem ostvarenja 2024. godine i 
očekivanog ostvarenja do konca 2025. godine, a sukladno važećim odlukama kojima se 
uređuju gradski prihodi. 

Ukupni prihodi i primici za 2026. godinu planirani su u iznosu od 7.423.681,00,00 eura, za 
2027. godinu u iznosu od 9.618.031,00 eura, a za 2028. godinu u iznosu od 8.212.084,00 
eura. 
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Tablica. 2 Ukupni prihodi i primici za 2026. godinu planirani kako slijedi: 

Prihodi  Iznos  Udio  

Prihodi od poreza 3.552.095,00 47,85% 

Prihod od pomoći iz proračuna 1.533.214,00 20,65% 

Prihodi od  imovine 315.600,00 4,25% 

Prihod od upravni i administrativnih pristojbi 1.276.772,00 17,20% 

Prihod od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga 173.000,00 2,33% 

Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 63.000,00 0,85% 

Prihod od prodaje nefinancijske imovine 510.000,00 6,87% 

 7.423.681,00 100,00% 
 

Grafički prikaz planiranih prihoda proračuna za 2026. godinu 

 

 

Gledajući prihodovnu stranu, najveći dio proračuna otpada na Prihod od poreza  u iznosu od 
3.552.095,00 €, odnosno 47,85% ukupne prihodovne strane. Oni uključuju porez na dohodak, 
porez na promet nekretninama, porez na nekretnine te druge manje porezne prihode. 
Najznačajniji porezni prihod je Prihod od poreza na dohodak. Očekivani iznos temelji se na 
kretanju zaposlenosti, rastu plaća i nastavku gospodarskih aktivnosti na području Grada. 
Porezni prihodi osiguravaju gotovo polovicu ukupnih proračunskih sredstava te predstavljaju 
ključni izvor za financiranje redovitih funkcija i javnih potreba lokalne zajednice. 

 

Prihod od pomo ći iz prora čuna  obuhvaća sredstva pomoći iz državnog proračuna, 
proračuna Primorsko-goranske županije te europskih fondova. 

48%

21%

4%

17%

2%

1% 7%
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Prihod od pomoći iz proračuna
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Ova kategorija najvećim dijelom odnosi na pomoći ostvarene prijenosom EU sredstava za 
projekt Uređenje plaža Urbane aglomeracije Rijeka Oštro- Banj, te za projekt Uređenja okoliša 
sportske dvorane u Kraljevici putem LAG-a Vinodol.  
Prihodi od kapitalnih pomoći iz proračuna su naše prijave projekata prema višim proračunima 
i to redom: Ministarstvu kulture, Ministarstvu regionalnog razvoj i fondova EU i Ministarstvu 
mora, prometa i infrastrukture. Ukupni prihodi od pomoći planirani su u iznosu od 1.533.214,00 
eura. 
 
Prihodi od imovine  (koncesijske naknade, zakup, spomenička renta, naknade za grobna 
mjesta, naknade za legalizaciju) planirani su u ukupnom iznosu od 315.600,00 €. Tu su 
uključeni prihodi od financijske i nefinancijske imovine. 
Planirana razina prihoda odražava postojeće ugovorne obveze i stabilne prihode od gradske 
imovine, uz mogućnosti manjeg povećanja zbog aktivnijeg upravljanja imovinom. 
 
Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi , pristojba po posebnim propisima i naknada 
iznose  1.276.772,00 €. Najveći udio se odnosi na komunalnu naknadu (603.635,00 €) i 
komunalni doprinos (283.822,00 €), prihod od turističke pristojbe (45.000,00 €), prihod od 
učešća  roditelja u vrtić (214.300,00 €).   Plan prihoda iz cijene usluge komunalnih društava u 
našem suvlasništvu (KD „Autotrolej“) u visini 26.000,00 € se raspoređuje u „Zajednički 
komunalni razvoj“ u Posebnom dijelu Proračuna.  
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe , te pruženih usluga iznose 173.000 €, a najvećim 
dijelom se odnose na prihod od naplate parkiranja (75.000,00 €), prihod vrtića za  spremanja 
obroka OŠ Kraljevica (37.000,00 €), prihod od naknade za uređenje voda (20.000,00 €) i ostale 
prihode. U ovu kategoriju prihoda spadaju i Donacije od pravnih i fizičkih osoba, koje su  
planirane u iznosu od 35.000 € i odnose se na donacije za manifestaciju Leto u Kraljevici i 
uređenje igrališta  PŠ Šmrika. 
 
Prihod od kazni, upravnih mjera i ostali prihodi  planirani su u iznosu od 63.000,00  €, a 
odnose se na prihod od naplati kazni prometnog prekršaja u iznosu od 60.000,00 € i ostale 
prihode u iznosu od 3.000,00 €. 
 
Plan prihoda od prodaje dugotrajne imovine  iznosi 510.000,00 €. Najveća stavka u ovoj 
prihodovnoj stavki je planirana prodaja zemljišta, zatim  poslovnog prostora u sklopu zgrade 
POS-a u Šmriki i  prodaja stana u Bakarcu. 
 
 
B) RASHODI PRORAČUNA GRADA KRALJEVICE ZA 2026. GODINU 

 
Ukupni rashodi i izdaci proračuna u 2026. godini planiraju se u iznosu 7.543.681,00,00 € u 
skladu s ukupno procijenjenim prihodima i primicima. 

U nastavku se daje tabelarni i grafički prikaz rashoda i izdataka prema ekonomskoj klasifikaciji: 

Tablica 3. Rashodi po ekonomskoj klasifikaciji: 

Rashodi 2026.  Iznos  Udio  
31 Rashodi za zaposlene 1.506.449,00 19,97% 
32 Materijalni rashodi 2.141.520,00 28,39% 
34 Financijski rashodi 15.100,00 0,20% 
35 Subvencije 211.480,00 2,80% 
36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna 422.977,00 5,61% 

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja 
i druge naknade 212.170,00 2,81% 
38 Ostali rashodi 424.615,00 5,63% 
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41 Rashodi za nabavu ne proizvedene dugotrajne imovine 882.300,00 11,70% 
42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 468.320,00 6,21% 
45 Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 1.043.350,00 13,83% 
54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova 215.400,00 2,86% 

  7.543.681,00 100,00% 

   
Grafički prikaz planiranih rashoda po ekonomskoj organizaciji Proračuna za  2026. godinu 

 

 

U nastavku slijedi tekstualno obrazloženje ukupnih rashoda i izdataka konsolidiranog 
proračuna Grada i proračunskih korisnika u 2026. godini, uz osvrt i na projekcije za 2027.-
2028. godinu. 

RASHODI POSLOVANJA  planiraju se  u 2026. godini u iznosu 4.934.311,00 eura, što je za  
11% više u odnosu na 2025. godinu. U 2027. godini se planiraju u iznosu od 4.826.646,00 
eura, a u 2028. godini u iznosu 4.567.419,00 eura. Na veće rashode utječu veća izdvajanja za 
pojedine programske aktivnosti Grada i proračunskih korisnika, nadalje veća izdvajanja za 
rashode za zaposlene proračunskog korisnika DV Orepčići zbog rasta plaća i broja zaposlenih, 
a također i veći materijalni rashodi zbog kontinuiranog rasta cijena roba i usluga.  
Rashodi poslovanja obuhvaćaju rashode za zaposlene, materijalne rashode, financijske 
rashode, rashode za subvencije, pomoći, naknade i ostale rashode. 
 
U nastavku slijedi prikaz pojedinih skupina rashoda unutar rashoda poslovanja. 

 RASHODI ZA ZAPOSLENE  

Rashodi za zaposlene u 2026. godini se planiraju u iznosu 1.506.449,00 eura. Rashodi za 
zaposlene obuhvaćaju plaće, doprinose na plaće i ostale rashode za zaposlene gradske 
uprave i proračunskih korisnika. 
Tijekom  2025. godine nastavljeni su pregovori s zaposlenicima DV „Orepčići“ i predstavnicima 
sindikata u predškolskom odgoju i obrazovanju o povećanju plaća i materijalnih prava 
zaposlenika u DV „Orepčići“. U 2024.godini je zaposlenicima DV „Orepčići“ u tri navrata 
povećana plaća, najprije u siječnju za 13%, u srpnju za 13% i prosincu za 15%, Također 
povećanje 10% koeficijenata je ostvareno i u ožujku 2025. godine. Osim povećanja plaće, 
povećana su i ostala materijalna prava. Kako bi sva djeca bila upisana u program predškolskog 
obrazovanja, otvorili smo dodatne grupe u izdvojenom objektu Dječjeg vrtića Orepčići šta je 
iziskivalo dodatno zapošljavanje odgajatelja i pomoćnog osoblja. Također, u gradskoj upravi 
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planira se zapošljavanje dvije spremačica, jedne na puno radno vrijeme i druge na pola radnog 
vremena. Usluge čišćenja gradskih prostora do sada su bile povjerene, putem postupka 
nabave, vanjskim dobavljačima.  
 
 

 MATERIJALNI RASHODI  
Materijalni rashodi se u 2026. godini planiraju u iznosu od 2.141.520,00 eura. Na planiranje 
materijalnih rashoda imaju utjecaj još uvijek visoke stope inflacije, koje proizlaze iz rasta cijena 
proizvoda i usluga. 
U strukturi planiranih materijalnih rashoda u 2026. godini, najveći je udjel rashoda za usluge 
koji se planiraju u iznosu od 1.562.725,00 eura. Rashodi za usluge se odnose na komunalne 
usluge, zakupnine, intelektualne usluge, usluge tekućeg i investicijskog održavanja objekata i 
druge rashode vezano uz objekte gradske uprave i svih proračunskih korisnika (održavanje 
objekata ustanova odgoja, objekata kulture, objekata sporta i tehničke kulture, tekuće i 
investicijsko održavanje stambenog i poslovnog prostora, pričuva poslovnog i stambenog 
prostora i drugo) te na tekuće i investicijsko održavanje objekata komunalne infrastrukture (za 
održavanje zelenih površina, nerazvrstanih cesta, javne rasvjete i drugo). 
 
 

 FINANCIJSKI RASHODI 
Financijski rashodi se planiraju u iznosu od 15.100,00 eura u 2026. godini. Unutar financijskih 
rashoda se planiraju rashodi za kamate za primljene zajmove, rashodi za bankarske usluge, 
usluge platnog prometa i ostali nespomenuti financijski rashodi. Povećanje se odnosi na 
kamatu dugoročnog kredita vezan za projekt Rekonstrukcijske natkrivene sportske građevine 
u Kraljevici. 
 

 SUBVENCIJE 
Subvencije se planiraju u iznosu od 211.480,00 eura u 2026. godini Planirana sredstava se 
odnose na subvenciju poslovanja KD „Autotrolej“, te subvencije poduzetnicima kroz Javni 
poziv. 
 

  POMOĆI DANE U INOZEMSTVO I UNUTAR OPĆEG PRORAČUNA 
Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna odnose se na tekuće i kapitalne pomoći 
drugim proračunima i u 2026. godini se planiraju u iznosu 422.977,00 eura. Ovdje spadaju 
rashodi za financiranje produženog boravka, radnih bilježnica za učenike OŠ Kraljevica, i 
ostalih programa u sklopu školstva, te članarine LAG-u i LAGUR-u. Najveći dio ove skupine 
rashoda čini kapitalna pomoć koja proizlazi iz prijenosa sredstava Europske unije, a odnosi se 
na projekt „Uređenje plaže Oštro – Banj“, čiji je nositelj Grad Kraljevica. Budući da se projekt 
provodi u partnerstvu s Gradom Bakrom, dio EU sredstava namijenjenih partneru prolazi kroz 
proračun Grada Kraljevice, koji time obavlja funkciju prijenosa sredstava u skladu s 
financijskim pravilima provedbe EU projekata. 
 

 NAKNADE GRAĐANIMA I KUĆANSTVIMA NA TEMELJU OSIGURANJA I DRUGE 
NAKNADE 

Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade planiraju se u iznosu 
212.170,00 eura u 2026. godini.  
Ova skupina rashoda uključuje razne socijalne naknade i potpore građanima, kao što su 
pomoći za novorođenu djecu, jednokratne socijalne pomoći, potpore umirovljenicima te 
sufinanciranje školskih i predškolskih potreba, stipendije učenicima i studentima, 
sufinanciranje prijevoza sa učenike i studente, rashodi za aktivnosti civilne zaštite, nagrade 
učenicima, novčana pomoći za Božićne praznike umirovljenicima s mirovinom do 300 eura i 
jednokratna mjera pomoći za umirovljenika zbog rasta troškova života drugo.  
 

 OSTALI RASHODI 
Ostali rashodi se u 2026. godini planiraju u iznosu 424.615,00 eura.  
U strukturi ove skupine rashoda, rashodi se razvrstavaju na tekuće i kapitalne donacije te 
kapitalne pomoći. Tekuće donacije se planiraju u iznosu od 338.895,00 eura i obuhvaćaju 
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rashode za financiranje programa javnih potreba u kulturi i javnih potreba u sportu i tehničkoj 
kulturi, za Javnu vatrogasnu zajednicu i DVD Kraljevica, za zdravstvene programe i programe 
u socijalnoj skrbi, za suradnju s udrugama, sredstva za političke stranke, sredstva za 
provođenje aktivnosti zaštite i spašavanja i drugo. Kapitalna donacija u iznosu od 35.000,00 
eura odnosi se na sufinanciranje nabavke vozila za potrebe DVD-a Kraljevica, te donacijama 
za obnovu crkve u Križišću i Šmriki. 
 

 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE (KAPITALNI RASHODI) 
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (kapitalni rashodi) planiraju se u iznosu od 
2.393.970,00 eura u 2026. godini. 
Veliki iznosi planiranih kapitalnih rashoda u idućem razdoblju se odnose na značajne 
infrastrukturne projekte Grada Kraljevice: nastavak Uređenje okoliša Sportske dvorane 
Kraljevica, Uređenje parkirališta Carovo, Uređenje plaža Oštro- Banj, nastavak sanacije krova 
na Starom gradu Zrinski, Uređenje centra Kraljevice, Ulaganja u spomenički baštinu, izgradnje 
ceste Podbanj III faza, prometna regulacija u centru Šmrike, proširenje nerazvrstane ceste- 
Jakovčićeva ulica, projektnu dokumentaciju i mnogobrojne druge projekte koji su obrazloženi 
u posebnom dijelu proračuna. 
 

 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA 
Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova se planiraju u iznosu 215.400,00 eura u 2026. 
godini. Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova se odnose na otplatu dospjele 
glavnice po osnovi ranije primljenih kredita i zajmova. 
 

VI. POSEBNI DIO PRORAČUNA 

 

Program 1001 LOKALNA SAMOUPRAVA  

(1.289.750 €) 

U sklopu gradske uprave provode se Aktivnosti kako slijedi: Rad Gradske uprave, Naknada 
poreznoj upravi, Proračunska zaliha, Rad Gradskog vijeća, Proslave mjesnih blagdana i Dana 
Grada, Sufinanciranje političkih stranaka, Informiranje građana, Rad Savjeta mladih, Izbori, 
Nabavka softvera i opreme, Otplata primljenih kredita, Rad mjesnih odbora, Obveze prema 
Uredbi o zaštiti okoliša. 

Rad Gradske uprave  

Upravni odjel za financije, lokalnu samoupravu i EU fondove i Upravni odjel za komunalni 
sustav s ukupno 16 zaposlenih obavljaju sve izvršne, tekuće i upravne poslove definirane 
zakonima, Statutom i odlukama Gradskog vijeća i Gradonačelnika. Obavljaju i sve opće 
poslove za Vlastiti pogon. Rashodi gradske uprave uključuje i troškove za plaću 
gradonačelnika. Zatim naknade troškova zaposlenima, kao što su službena putovanja, 
naknade za prijevoz i seminari, zatim neoporezivi primici temeljem Pravilnika o radu službenika 
i namještenika Grada Kraljevice (regres, dar za dijete i dr).  Pod aktivnost rad gradske uprave 
spadaju i svi rashodi za materijal i energiju, rashodi za usluge (telefon, računalne usluge, sitni 
inventar i dr.), rashodi platnog prometa, ostali nespomenuti rashodi poslovanja (premije 
osiguranja, rashodi protokola, pristojbe i naknade i dr. 

Naknada poreznoj upravi 

Aktivnost Naknada poreznoj upravi odnosi se na obvezu propisanu Zakonom o financiranju o 
financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 
127/17) i to za troškove obavljanja poslova utvrđivanja, evidentiranja, naplate, nadzora i ovrhe 
poreza na dohodak Ministarstvu financija Poreznoj upravi pripada naknada 1% od ukupno 
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naplaćenih prihoda. S obzirom da prihod od poreza na dohodak raste, tako i raste naknada 
Poreznoj upravi. 

Proračunska zaliha 

Određena je Zakonom o proračunu i planirana je na nižoj razini od maksimalno dozvoljene.  
Sredstva proračunske zalihe mogu se koristiti u svrhe neplaniranih rashoda odnosno mogu se 
koristiti za nepredviđene namjene za koje u Proračunu nisu osigurana sredstva ili za namjene 
za koje se tijekom godine pokaže da nisu utvrđena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju 
Proračuna nije bilo moguće predvidjeti. 

Rad Gradskog vije ća 

U aktivnosti rada Gradskog vijeća planirani su troškovi naknade vijećnicima za prisustvovanje 
na sjednicama Gradskog vijeća, a sukladno Odluci o visini naknade članovima Gradskog 
vijeća Grada Kraljevice. 

Proslave mjesnih blagdana i Dana Grada 

U sklopu navedene aktivnosti planiraju se izdaci za tradicionalno obilježavanje blagdana 
Grada Kraljevice suglasno Protokolu o obilježavanja blagdana Grada Kraljevice. Isto se odnosi 
na gradske blagdane, Antonja, Petrova, Bela nedija, zatim proslava Mikuljne - Dana Grada. 
Planirana je i dodjela novčanih nagrada laureatima sukladno Odluci o dodjeli javnih priznanja 
Grada Kraljevice. 

Sufinanciranje politi čkih stranaka 

Rashod po stavci za sufinanciranje političkih stranaka koje su zastupljene u Gradskom vijeću, 
a temeljem Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih 
u Gradskom vijeću Grada Kraljevice, a čiji temelje se nalazi u odredbama Zakona o 
financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma. 

Informiranje gra đana 

Aktivnost uključuje planirana sredstva za troškove održavanja službene Internet stranice 
Grada Kraljevice www.kraljevica.hr, Izdavanje lokalnog glasila Grada Kraljevice „Frankopan“. 
Zatim informiranje građana putem „Primorskog Novog lista“, Internet portala Ri prsten i Tunera 
info i Pomorskog radija Bakar, a sve temeljem ugovora o poslovnoj suradnji. 

Rad Savjeta mladih 

Izdatak je planiran za aktivnosti Savjeta mladih i prijevozne troškove članova Savjeta mladih, 
a sukladno Zakonu o savjetima mladih i Odluci o osnivanju Savjeta mladih Grada Kraljevice. 

Nabavka softvera i opreme 

Planirani iznos nabavke opreme i softvera u 2026. godini odnosi se na troškove produženja 
licenci. Također planirana je nabavka dva nova računala, te manjim dijelom uredskog 
namještaja. 

Otplata primljenih kredita 

U aktivnosti su planirani troškovi kamata i otplata dijela glavnice primljenih kredita. Otplata 
primljenih kredita planirana je u iznosu od 227.500,00 €, od čega je 215.400,00 € otpada na 
glavnicu, a 10.600,00 € na kamate. Navedeno je kreditna obveza za projekte „Putevima 
Frankopana“, proširenje groblja Kraljevica i rekonstrukciju ulice Podbanj II faza, te za novi 
kredit putem HABOR-a za sufinanciranje vlastitog udjela u projektu Rekonstrukcije natkrivene 
sportske građevine.  
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Rad mjesnih odbora 

U proračunu za 2026. planirana je naknada za rad članova vijeća mjesnih odbora te ostali 
izdaci za rad mjesnih odbora. 

Obveze prema Uredbi o zaštiti okoliša 

Odredbom članka 101. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 142/23)  
propisana je poticajna naknada za smanjivanje količine mješovitog otpada koju su jedinice 
lokalne samouprave dužne podmiriti, a uplaćuje se u korist Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost. 

Komunalno-prometno redarstvo  

Sredinom 2023. godine Grad Kraljevica je uveo prometno redarstvo. Postavljena je foto 
kamera na rasvjetni stup u centru Kraljevice, te je nabavljena serverska infrastruktura, baza 
podataka, licence za mobilne i računalne aplikacije i profesionalni uređaj za rad na terenu. 
Osim sustava prometnog redarstva, u ovu Aktivnost ubraja se i oprema za Parking sustav, te 
trošak usluge obrade i distribucije kazni. 

Nabavka motornog vozila 

S obzirom na opseg poslova u području komunalno-prometnog redarstva, osobito tijekom 
ljetnih mjeseci, planira se nabava motornog vozila radi povećanja učinkovitosti i brzine 
obavljanja službenih zadataka. 

 

Program 1002 JAVNE POTREBE U SPORTU I TEHNI ČKOJ KULTURI  

(459.510,00 €) 

U sklopu programa su planirane sljedeće aktivnosti: Sufinanciranje rada udruga u sportu i 
tehničkoj kulturi, Pokroviteljstva sportskih manifestacija i Održavanje sportskih objekata te 
kapitalni projekti Uređenje okoliša sportske dvorane Kraljevica, projektiranje igrališta Graja- 
Šmrika i sanacija pristupne ceste prema vanjskom sportskom igralištu. 

Sufinanciranje rada udruga u sportu i tehni čkoj kulturi 

U predmetnoj aktivnosti planirana su sredstva za Sportsku zajednicu Grada Kraljevice u iznosu 
od 170.000,00 €. Radi se o povećanju u odnosu na prethodnu godinu za 30.000,00 eura. 
Razlog povećanja su zahtjevi klubova unutar Sportske zajednice zbog utjecaja inflacije i na 
rast njihovih materijalnih troškova. Sukladno Zakonu o sportu, sredstva za javne potrebe u 
sportu osiguravaju se iz ovog proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne samouprave), 
odnosno sredstva za aktivnosti i programe od značaja za lokalnu zajednicu. Programe javnih 
potreba predlaže Sportska zajednica, a usvaja ih predstavničko tijelo zajedno s proračunom. 
Sredstvima za zadovoljenje javnih potreba raspolaže Sportska zajednica te se s istom sklapa 
ugovor o namjenskoj doznaci sredstava namijenjenih financiranju programa javnih potreba u 
sportu Grada Kraljevice. Posebna stavka se odnosi na Školski sportski klub za koji se također 
temeljem predmetnog Zakona osiguravaju sredstva iz proračuna i to za provođenje 
izvannastavnih sportskih aktivnosti učenika. 

Pokroviteljstva sportskih manifestacija 

Sredstva su planirana u Proračunu 2026. godine za sportske događaje od posebnog interesa 
i važnosti za Grad Kraljevicu.  

Održavanje sportskih objekata 
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Sredstva u ovoj aktivnosti su planirana za najam kotlovnice, energente i komunalne troškove, 
domarsku službu, čišćenje doma i održavanje sportskih objekata. 

Rekonstrukcija vanjskog sportskog igrališta -pristu pna cesta 

Nastavno na radove na obnovi vanjskog sportskog igrališta u Kraljevici, pristupiti će se 
uređenju nerazvrstane ceste KRA-11 za vanjsko sportsko igralište koja se nalazi na k.č. 1294 
k.o. Kraljevica. Postojeća nerazvrstana cesta je dotrajala i nema adekvatnu oborinsku 
odvodnju. Radovi na rekonstrukciji ceste će uključiti uklanjanje postojećih slojeva prometnice, 
izradu tampona, izradu završnog nosivog asfaltnog sloja te oborinske odvodnje unutar 
obuhvata zahvata. Osim povećanja prometne povezanosti postojećih sportskih sadržaja, 
građenjem nove pristupne ceste ostvariti će se mogućnost daljnjeg razvoja sportskih sadržaja 
u blizini Osnovne škole Kraljevica. 
 

Uređenje okoliša Sportske dvorane 

Temeljem izrađene projektno-tehnološke dokumentacije u listopadu 2025. godine započeli su 
radovi na uređenju okoliša Sportske dvorane u Kraljevici. Planirani završetak predmetnih 
radova je u prvoj polovici 2026. godine. U sklopu predstojećih radova zamijeniti će se podna 
obloga, kao i izvedba novih potpornih zidova, stepenica i rampi kako bi se prostor neposredno 
uz dvoranu povezao u koherentnu cjelinu. Ispred glavnog ulaza formiraju se popločene trase 
koje su od pješačkog puta odvojene travnatom površinom. Također, izraditi će se nova terasa 
s koje se pristupa poslovnim prostorima sa sjeverozapadne strane. Predviđa se i zamjena 
postojećih instalacija. Izvodi se nova javna rasvjeta partera, s obzirom da je postojeća izvan 
funkcije. Radovi su sufinancirani od strane Europske unije iz poljoprivrednog fonda za 
regionalni razvoj. 

Rekonstrukcija igrališta Graja- Šmrika 

U 2026. godini planirana je izrada projektno-tehničke dokumentacije za uređenje sportskog 
igrališta u Šmriki, čime se stvaraju preduvjeti za daljnju provedbu investicije. Po dovršetku 
dokumentacije, Grad Kraljevica planira izradu i pripremu natječajne dokumentacije radi prijave 
projekta na Javni poziv Ministarstva turizma i sporta, s ciljem osiguranja sufinanciranja iz 
dostupnih izvora državnog proračuna. 

 

Program 1003 JAVNE POTREBE U KULTURI  

(646.620,00 €) 
 
Program javne potrebe u kulturi iskazan je sukladno članku 5. Zakona o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ broj 83/22) posebnim aktom koji usvaja 
predstavničko tijelo zajedno s proračunom. U sklopu programa su planirane sljedeće 
aktivnosti: Knjižnična djelatnost Narodna knjižnica i čitaonica Kraljevica,  Sufinanciranje rada 
udruga u kulturi, Održavanje dvoraca Kaštel i Frankopan, Održavanje domova Bakarac, 
Križišće i Šmrika, Kulturne manifestacije, Muzeja ribarstva i brodogradnje, nastavka sanacije 
krova Stari grad Zrinski, sanacija kamene plastike stepenica između malo i velikog atrija Starog 
grada Zrinski, te uređenje zidova u prizemlju Novi grad Zrinski.  
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PRORAČUNSKI KORISNIK NARODNA KNJIŽNICA I ČITAONICA 
KRALJEVICA  

 

Narodna knjižnica i čitaonica Kraljevica javna je ustanova koja obavlja knjižničnu djelatnost na 
području Grada Kraljevice te, kao takva, predstavlja kulturno središte lokalne zajednice koje 
pruža usluge obrazovnog, kulturnog i informacijskog karaktera. Pri osmišljavanju svojih usluga 
oslanja se na mjerodavne hrvatske i međunarodne dokumente i smjernice (Zakon o 
knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (NN 17/19, NN 98/19, NN 114/22, NN 36/24), Standardi za 
narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/21), UNECCO-ov Manifest za narodne 
knjižnice iz 1994.), prilagođavajući ih profilu korisnika sredine u kojoj djeluje. 

 
Usluge u Narodnoj knjižnici i čitaonici Kraljevica: 

− Posudba knjižnične građe 
− Korištenje knjižnične građe u prostoru Knjižnice 
− Korištenje referentne građe i vrjednijih izdanja koja nisu na raspolaganju za 

posudbu 
− Korištenje računalne opreme te usluge ispisa i skeniranja 
− Organizacija kulturno-animacijskih događanja za sve dobne skupine 
− Vođenje statistike za potrebe nadležnih službi lokalne i državne razine. 

 
Osim svoje osnovne djelatnosti, prikupljanja i davanja na posudbu knjižnične građe, u Knjižnici 
se organiziraju kulturno-animacijska događanja koja privlače potencijalne korisnike te pružaju 
dodatnu aktivnost postojećim korisnicima. Događanjima se u javnosti popularizira prostor 
Knjižnice jer su često medijski popraćena te samim time doprinose boljoj vidljivosti Knjižnice u 
sredini. Posebno su bitna za najmlađe korisnike koji na taj način stječu naviku odlaska u 
knjižnicu te korištenja njenih prostora i zbirki. 
Računalna oprema i njeno korištenje omogućuju korisnicima pristup internetu te mogućnost 
ispisa i skeniranja dokumenata. 

 
Na službenoj web stranici Knjižnice koje je vidljiva na službenoj stranici Grada Kraljevica 
objavljuju se sve bitne informacije o radu ustanove, njenim uslugama i programima za 
korisnike. Na stranici je istaknuta poveznica na katalog Knjižnice preko kojeg korisnici imaju 
uvid u cjelokupni knjižnični fond koji im aktivnim članstvom postaje dostupan. 

 
Osnivač Narodne knjižnice i čitaonice Kraljevica je Grad Kraljevica, ustanova djeluje na adresi 
Frankopanska 1/a, 51262 Kraljevica. Djelokrug rada, unutarnje ustrojstvo ustanove te 
sistematizacija radnih mjesta definirani su u Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu Narodne 
knjižnice i čitaonice Kraljevica. Prema sistematizaciji radnih mjesta zaposlena je jedna 
djelatnica,  VSS stručne knjižničarske spreme, na radnom mjestu ravnateljice knjižnice. 

 
 

Financijski plan Narodne knjižnice i čitaonice Kraljevica za 2026. godinu i projekcije za  
2027. i 2028. godinu  sastoji se od: 

 
1. Opći dio financijskog plana koji sadrži: 
- Sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja 
- Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja 

a) ukupni prihodi i rashodi iskazani prema izvorima financiranja i ekonomskoj 
klasifikaciji na razini skupine 

b) ukupni rashodi iskazani prema funkcijskoj klasifikaciji 
c) u Računu financiranja iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja i 

izdaci za financijsku imovinu otplate instrumenata zaduživanja prema izvorima 
financiranja i ekonomskoj klasifikaciji 

Ako ukupni prihodi i primici nisu jednaki ukupnim rashodima i izdacima, opći dio sadrži 
i prijenos sredstava (višak ili manjak) iz prethodne godine. 
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Ako proračunski korisnik ne može preneseni manjak podmiriti, odnosno, višak iskoristiti 
u jednoj proračunskoj godini, donosi se višegodišnji plan uravnoteženja. 
 
2. Posebni dio financijskog plana koji sadrži: 
 - rashode i izdatke proračunskih korisnika iskazani po organizacijskoj klasifikaciji, 
izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji na razini skupine, raspoređenih u 
programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata 
 

3, Obrazloženje financijskog plana koje sadrži: 
- Obrazloženje općeg dijela financijskog plana 
Obrazloženje prihoda i rashoda te primitaka i izdataka 
Obrazloženje prenesenog manjka ili viška sredstava 
- Obrazloženje posebnog dijela financijskog plana koje se sastoji se od obrazloženja 

programa koje se daje kroz obrazloženje aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima 
i pokazateljima uspješnosti iz akata strateškog planiranja i godišnjeg plana rada. 

 
 

1. Obrazloženje  op ćeg dijela financijskog plana 
 
Prihodi poslovanja planirani su u ukupnom iznosu od 70.615,00 eura za 2026. godinu, 
73.060,00 eura za 2027. godinu i 72.560,00 eura za 2028. godinu. 
Rashodi poslovanja planirani su u ukupnom iznosu od 54.970,00 eura za 2026.g., 57.270,00 
eura za 2027.g. i 57.270,00 eura za 2028.g. 
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine planirani su u ukupnom iznosu od 15.645,00 eura 
za 2026.g., 16.145,00 eura za 2027.g. i 15.645,00 eura za 2028.g. 
 
Prihodi  
 
1. Opći prihodi i primici- izvor 1 
  - za financiranje rashoda poslovanja od Grada Kraljevice za redovnu  djelatnost planirano je 
53.755,00 eura  
- za kapitalna ulaganja u opremu i knjige planirano je 5.145,00 eura. 
 
2.Vlastiti prihodi – izvor 3 – prihodi od naplate članarina planirani su u iznosu od 1.215,00 eura. 
 
3. Pomoći – izvor 5 – kapitalne pomoći za nabavu knjižne građe: 

-od Ministarstva kulture za nabavu i otkup knjižne građe planirano je 10.500,00 
eura 

Skupina 63 – Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna – planirani su 
prihodi u iznosu od 10.500,00 eura za kapitalne pomoći za nabavu i otkup knjižne građe od 
Ministarstva kulture. 
 
Skupina 65 – Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i 
naknada – planirani su prihodi u ukupnom iznosu 1.215,00 eura za prihode od upisnina, 
zakasnina i obnova članstva. 
 
Skupina 67 – Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem ugovornih obveza – 
planirani su ukupni prihodi u iznosu od 58.900,00 eura za financiranje rashoda poslovanja i za 
financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine. 
 
Rashodi 
 
1. Opći prihodi i primici   
- planirani su rashodi za zaposlene, materijalni rashodi i financijski rashodi u iznosu od 
53.755,00 eura ( izvor 1.1. ) 
- planirani su rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine u iznosu od 5.145,00 eura 
( izvor 1.2. ) 
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2.Vlastiti prihodi – izvor 3.1 –  planirani su rashodi za materijalne rashode  u iznosu od 1.215,00 
eura. 

 
3.Pomoći – izvor 5.7. – planirane su kapitalne pomoći za nabavu i otkup knjižne građe u iznosu 
od 10.500,00 eura 
 
 
Skupina rashoda 31 – Rashodi za zaposlene - za rashode za zaposlene planirano je 44.200,00 
eura, a odnose se na jednu zaposlenu djelatnicu knjižnice. 
 
Skupina rashoda 32 - Materijalni rashodi  
Materijalni rashodi obuhvaćaju redovne troškove poslovanja, a planiraju se u iznosu od 
10.770,00 eura. 
Materijalni rashodi odnose se  na naknadu za službena putovanja, uredski materijal, sitni 
inventar, telefonski trošak, trošak električne energije, poštarina, usluge tekućeg i investicijskog 
poslovanja, intelektualne usluge, premije osiguranja, reprezentaciju i ostale nespomenute 
rashode poslovanja. 
 
 
Skupina rashoda 42 – Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine odnose se na nabavu uredske opreme i namještaja 
te knjižni fond u iznosu od 15.645,00 eura. 
 
 

2. Obrazloženje posebnog dijela financijskog plana 
 

RAZDJEL 001 GRAD KRALJEVICA 
GLAVA 00101 GRAD KRALJEVICA 
PROGRAM 1003 JAVNE POTREBE U KULTURI 
 

Program 
1003 
Javne potrebe u 
kulturi 

Aktivnosti: 
 
A100301 Knjižni čna djelatnost 
 
Knjižnična djelatnost obuhvaća plaće za redovni rad i ostale 
rashode za zaposlene, doprinose za obvezno zdravstveno 
osiguranje, službena putovanja, uredski materijal i ostale 
materijalne rashode, energiju i sitni inventar, usluge telefona, 
poštarinu, usluge tekućeg i investicijskog održavanja te 
intelektualne usluge, premije osiguranja, reprezentaciju te ostale 
izdatke. 
 
 
K 100306 Nabavka knjižne gra đe i opreme 
 
FOND KNJIŽNE GRAĐE 
 

1. Struktura nabave knjižnog fonda: 
Beletristika   49 % 
Znanost   25 % 
Dječja    25 % 
Priručna   1 % 

 
2. Prosječna cijena  (€): 

Beletristika   20,00  
Znanost    26,00 
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Dječja    15,00 
Priručna  46,00 

   
3. Planirana nabava knjiga (u svescima): 

Beletristika   390 
Dječja   350 
Znanstveno-popularna  100  
Priručna 10 
Ukupno:   850 

 
 
NEKNJIŽNA GRAĐA 
 

1. Planirana nabava periodike (novine, časopisi) 
- broj naslova domaćih izdanja za odrasle 8 
- broj naslova izdanja za djecu        2 
 

OPREMA I NAMJEŠTAJ 
 
          - Računalna oprema 
           

 
 

3. Zakonske i druge podloge na kojima se zasnivaju programi 
 

Zakonska osnova:  
Zakon o proračunu ( Narodne novine 144/21 ) 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu  
( Narodne novine br. 124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 126/19 i 108/20, 
158/23)  
Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ( Narodne 
novine 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 
125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 
144/20 ) 
Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi ( 
Narodne novine  83/22 ) 
Zakon o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (Narodne novine 
17/19, 98/19, 114/ 22, 36/24 ) 
Standardi za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/21) 
UNECCO-ov Manifest za narodne knjižnice iz 1994. 
Statut Narodne knjižnice i čitaonice Kraljevica 
Pravilnik o radu Narodne knjižnice i čitaonice Kraljevica 
Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu Narodne knjižnice i čitaonice 
Kraljevica 

 
 

4. Usklađeni ciljevi, strategija i programi s dokumentima du goro čnog razvoja 
 

Opći cilj  
Povećanje dostupnosti knjižničnih usluga i 
kulturnih sadržaja stanovništvu lokalne 
sredine 
 

Posebni cilj - osiguravanje kadrovskih i materijalnih 
uvjeta za rad ustanove kojoj je osnivač Grad 
Kraljevica, uvažavajući specifične potrebe 
proračunskog korisnika 
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- zadovoljavanje kulturnih potreba 
stanovnika na području Grada Kraljevice 
- održavanje postignutih standarda kulturnih 
aktivnosti i poticanje izvrsnosti u djelatnosti 
- osiguravanje odgovarajućeg prostora za 
rad sukladno potrebama korisnika 
 

 
5. Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju i zračuni i ocjene potrebnih 

sredstava za provo đenje programa 
 
  
     Pokazatelj 
učinka/rezultata 

    Definicija      Jedinica Polazna 
vrijednost 

2025. 

Izvor 
podataka 

Ciljana 
vrijednost 

2026. 
Članovi 

Knjižnice 
Broj aktivnih 
članskih 
iskaznica 

članovi 710 Knjižnica 
Kraljevica 

755 
 

Posebni 
programi 

Posebni 
programi 

10 8 Knjižnica 
Kraljevica 

11 

Kapitalni 
projekti 

           % 100 100 Knjižnica 
Kraljevica 

100 

 
 

6. Izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na 
pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti prora čunskog korisnika u prethodnoj 
godini  

 
2025. godinu obilježila je organizacija kulturno-animacijskih događanja, kontinuirani rad sa 
korisnicima od predškolskog uzrasta do pomoći oko posudbe i izbora građe za stariju 
populaciju, vođenje kroz knjižnične zbirke. 

 
Nabava knjižnične građe odvijala se u sličnim omjerima kao i prethodnih godina.  
850 svezaka knjižne građe (370 za djecu, 480 za odrasle) i  i neknjižna građa nabavljena je 
sredstvima Grada Kraljevice, Ministarstva kulture i medija RH te prihodima od posebnih 
namjena.  

 
Proteklu godinu obilježio je rast broja korisnika te pad broja posudbi. Broj korisnika povećao 
se za 49 članova, a smanjeni broj posudbi odnosi se na slabiji interes za posuđivanje AV građe 
. 

  
Korisnicima je ponuđeno ukupno 12 kulturno-animacijskih događanja različitog karaktera 
(kreativne i edukativne radionice, pričaonice, izložbe). Većina događanja su jednokratnog 
karaktera, uz iznimku povijesno-edukativne radionice za učenike viših razreda osnovne škole  
koja se provodi kontinuirano.   

 
Ostvarena je suradnja s lokalnim ustanovama ( Dječji vrtić Orepčići i Osnovna škola Kraljevica) 
i Udrugom u kulturi „Stol“ Kraljevica.  
U suradnji s Dječjim vrtićem Orepčići organizirani su posjeti vrtićkih skupina, predstavljanje 
slikovnica te pričaonice, s Osnovnom školom Kraljevica edukativni kviz znanja „Povijesna 
šetnja mojim gradom“ za učenike od 5-8 razreda i u suradnji sa nastavnicima hrvatskog jezika 
i povijesti. Sa Udrugom u kulturi „Stol“ suradnja se provodi na projektima promocije društvenih, 
povijesnih događaja, te značajnih ljudi iz prošlosti Kraljevice. 
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Sufinanciranje rada udruga u kulturi 

Tekuće pomoći udrugama u kulturi planirane su sukladno Zakon o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u kulturi, Zakonu o udrugama i Uredbi o kriterijima, mjerilima i 
postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje 
provode udruge.  Novi Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi, koji 
je stupio na nagu 26.07.2022. godine, propisuje da se financiranje javnih potreba u kulturi 
dodjeljuju se na temelju provedenog javnog poziva (u daljnjem tekstu: javni poziv) koji se 
objavljuje na službenim mrežnim stranicama davatelja financijskih sredstava najkasnije do 1. 
listopada za sljedeću proračunsku godinu. Sukladno novom Zakonu o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u kulturi Grad Kraljevica je raspisao Javni poziv koji je otvoren do 
03.11.2025. godine. Na Javni poziv mogu se prijaviti udruge, samostalni umjetnici i druge 
fizičke osobe u sljedećim djelatnostima i područjima: 

- rad s djecom i mladima, 
- kulturno-umjetnički amaterizam, 
- glazbene i glazbeno-scenske umjetnosti, 
- dramske i plesne umjetnosti, 
- vizualne umjetnosti, 
- očuvanje tradicionalnih običaja, 
- očuvanje kulturne baštine, 
- potpore poticanju književnog stvaralaštva, 

- redovna djelatnost udruga u kulturi. 

Održavanje dvoraca Kaštel i Frankopan 

Planirani su troškovi energije i materijala za održavanje dvoraca i usluge čišćenja, grijanja i 
manjih zahvata održavanja. 

Održavanje domova Bakarac, Križiš će i Šmrika 

Planirani su troškovi energije i materijala za održavanje domova i usluge čišćenja, grijanja i 
manjih zahvata održavanja. 

Kulturne manifestacije 

Sredstva su namijenjena za financiranje kulturnih manifestacija i pokroviteljstva kulturnih 
manifestacija. Najveći iznos je predviđen za organizaciju Leta u Kraljevici. 

Ulaganja u spomeni čku baštinu 

Sanacija kamene plastike stepenica 
U sklopu ulaganja u spomeničku baštinu planira se sanacija kamene plastike stepenica između 
velikog i malog atrija Stari grad Zrinski.  
 
Prizemlje Novi grad Zrinski 
Nakon prethodne provedbe projekta uređenja atrija dvorca Novi grad Zrinskih (Frankopan) na 
I. katu, pristupiti će sljedećoj fazi uređenja atrija dvorca sukladno ranije izrađenoj projektnoj 
dokumentaciji odnosno u istovjetnim tehnikama kao prethodno provedeni radovi na I. katu. 
Radovi će se nastaviti parcijalno izvoditi kako bi se omogućilo kontinuirano korištenje dvorca, 
i to počevši od sjeverne strane u prizemlju atrija odnosno u blizini glavnog ulaza u atrij dvorca. 
Predviđeni su građevinsko-obrtnički radovi na sanaciji zidova i elektroinstalaterski radovi na 
ugradnji rasvjete, konzervatorski-restauratorski radovi na okvirima pročelja i stupovima atrija, 
te konstrukterski radovi na zamjeni željeznih zatega i ojačanju svodova. Cilj projekta je 
očuvanje kulturne baštine na način da saniraju oštećenja na izvorno ugrađenim željenim 
zategama te raspucanim kamenim elementima i oblogama, nakon čega se može pristupiti 
detaljnoj restauraciji kamene plastike kako bi se vratio izvorni izgled dvorca Novi grad Zrinskih 
(Frankopan).  
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Kao i prethodnih godina, sredstva se planiraju osigurati temeljem provedene prijave na Javni 
poziv za sufinanciranje Programa zaštite i očuvanje nepokretnih kulturnih dobara strane 
Ministarstva kulture i medija u 2025. godini. 
 
Muzej brodogradnje i ribarstva 
 
Kao nastavak ulaganja u Mali muzej ribarstva i brodogradnje potrebno je izraditi idejni i glavni 
projekt stalnog postava muzeja.  
 
Sanacija krova Stari grad Zrinski 
 
Temeljem izrađene projektne dokumentacije u studenom 2023. godine, pristupiti će se projektu 
sanacije krova Stari grad Zrinski koji uključuje zamjenu dotrajalog pokrova od kupa kanalica, 
zamjenu limarije te ugradnju gromobranske instalacije. Radovi obuhvaćaju i uobičajene 
prateće radove poput djelomične zamjene dotrajalih drvenih elemenata krovišta, kompletne 
zamjene potkonstrukcijskih drvenih elemenata i sanaciju krovnog nadozida potkrovlja. Ukupna 
vrijednost investicije je 233.000,00€, a početak radova se planira krajem 2025. godine 
odnosno završetak radova u 2026. godini. Radovi su sufinancirani od strane Ministarstva 
kulture i medija RH temeljem sklopljenog ugovora u 2025. godini 
 
 

Program 1004 JAVNE POTREBE U ODGOJU I OBRAZOVANJU 

(1.098.640,00 €) 

 

PRORAČUNSKI KORISNIK DJE ČJI VRTIĆ „OREPČIĆI“ 

I.   UVOD 

Temeljem članka 38. Zakona o proračunu (,,Narodne novine", br. 144/21.) i članka 38. stavka 
1. Statuta  
Dječjeg vrtića „Orepčići”, donosi se Financijski plan za 2026. godinu te projekcije Proračuna 
za 2027. i 2028. godinu. 
 
1.1. OSNOVNI PODACI PRORAČUNSKOG KORISNIKA, STATUS, DJELATNOST 

Dječji vrtić „Orepčići“ Faranski progon 12, Kraljevica, OIB:64839659801, ima status 
predškolske ustanove čiji je osnivač Grad Kraljevica.   

Ustanova je registrirana na Trgovačkom sudu u Rijeci pod matičnim brojem suda MBS: 
040148349, predstavlja je i zastupa ravnateljica.  

Djelokrug rada temelji se na Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju (NN 10/97,107/07, 
94/13, 98/19, 57/22 i 101/23).  

Dječji vrtić „Orepčići“ ustrojen je kao jedinstvena predškolska ustanova u kojoj se ostvaruje 
redovni cjelodnevni program odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, njege, prehrane i 
socijalne skrbi djece rane i predškolske dobi koji su prilagođeni razvojnim potrebama djece u 
trajanju od 10 sati dnevno.  

Cilj i zadaća svih programa u potpunosti su prilagođeni potrebama i mogućnostima djece.  

Dječji vrtić broji 9 odgojno-obrazovnih skupina djece od čega 6 odgojno-obrazovnih skupina 
vrtićke dobi i 3 odgojno-obrazovne skupine jasličke dobi.  
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Dječji vrtić „ Orepčiči“ Kraljevici kao samostalna ustanova počinje djelovati u rujnu 1999. 
godine, a do tada je bio sastavni dio Dječjeg vrtića Rijeka .  

Vrtić djeluje na dvije lokacije. U matičnom objektu u Faranskom progonu 12 rad je organiziran 
u 5 odgojno-obrazovnih skupina: 3 mješovite jasličke odgojno-obrazovne skupine djece od 
jedne do tri godine života i 2 vrtićke odgojno-obrazovne skupine djece u četvrtoj godini života. 
U pedagoškoj godini 2025./2026. u ovom objektu upisano je 80 djece. 

Područni objekt u Strossmayerovoj 32 počeo je s radom 2. rujna 2021. godine u prostoru 
bivšeg Nacionalnog centra tehničke kulture. Zgrada je u vlasništvu Grada Kraljevice. U 
područnom objektu nalaze se 4 vrtićke odgojno-obrazovne skupine djece od navršenih 4 
godine do polaska u osnovnu školu. U pedagoškoj godini 2025./2026. u ovom objektu upisano 
je 90 djece. 

 

1.2. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I SAŽETAK DJELOKRUGA RADA 

Usklađenim obavljanjem stručno-pedagoških poslova, pravnih, administrativnih, 
računovodstveno- financijskih poslova, poslova prehrane, održavanja objekata i opreme i 
poslova održavanja čistoće osigurava se racionalan i djelotvoran rad Vrtića. 

Redoviti program provodi se u jednoj smjeni u deset i pol satnom trajanju. 

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta u Dječjem vrtiću „Orepčići“  
utvrđeno je 30 radnih mjesta. Odlukom Upravnog vijeća zapošljavaju se zamjene za odsutne 
radnike do njihovog povratka na rad. 

Dijelovi procesa rada Vrtića obuhvaćaju sljedeće skupine poslova:  

1. Poslovi organiziranja i vođenja poslovanja Vrtića (ravnateljica) 

2. Stručno – pedagoški poslovi (odgojitelji, stručna suradnica psihologinja na puno radno 
vrijeme, te  zdravstvena voditeljica, zaposlena na pola radnog vremena, pomoćnici za djecu s 
TUR zaposleni na pola radnog vremena) 

3. Poslovi prehrane, održavanja objekata i opreme te poslovi održavanja čistoće (kuhar, 
pomoćna kuharica, spremačice). 

 

 II.  OBRAZLOŽENJE OP ĆEG DIJELA FINANCIJSKOG PLANA 

 OBRAZLOŽENJE PRIHODA 

Ukupni prihodi i primici prema svim aktivnostima i projektima Financijskog plana za 2026. 
godinu iznose 901.790,00 EUR, za 2027. godinu 923.400,00 EUR te za 2028. godinu 
937.400,00 EUR. 

Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada - u 
ovoj skupini sadržani su prihodi po posebnim propisima koji se odnose na prihode Dječjeg 
vrtića “Orepčići” po osnovi sufinanciranja smještaja djece u vrtiću te prihode koji se ostvaruju 
po drugim osnovama. Prihodi Dječjeg vrtića “Orepčići” za 2026. godinu planirani su u iznosu 
od 214.300,00 EUR. U projekcijama za 2027. i 2028. godinu planirano je 216.400,00 EUR za 
2027. g i 214.400,00 EUR za 2028. g. Prilikom planiranja prihoda na osnovu uplate roditelja 
određeni postotak se umanjuje zbog „Odluke o ekonomskoj cijeni i učešću roditelja u 
sufinanciranju Dječjeg vrtića Orepčići Kraljevica za 2025. godinu“ (KLASA: 601-01/25-01/1, 
URBROJ: 2170-8-01-25-1, od 27. siječnja 2025. godine) koja regulira učešće roditelja i 
predviđa da se za određene situacije, kao što je izostanak zbog bolesti, korištenja godišnjeg 
odmora i ljetnog ispisa, umanjuje roditeljska uplata.  
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Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija - u ovom planskom 
razdoblju od 2026. do 2028. godine planirani su prihodi od pruženih usluga, a odnose se na 
pripremu ručka za produženi boravak u OŠ Kraljevica. Planirani iznos za 2026. godinu iznosi 
37.000,00 EUR.  

Prihodi iz proračuna – ova stavka se odnosi na udio financiranja osnivača Dječjeg vrtića 
„Orepčići“. Planirano financiranje Grada Kraljevice za 2026. godinu iznosi 650.490,00 EUR, 
dok je u projekciji za 2027. godinu planiran iznos od 667.000,00 EUR te za 2028. godinu 
planirani iznos od 680.000,00 EUR. 

OBRAŽLOŽENJE RASHODA 

Ukupni rashodi i izdaci prema planiranom Financijskom planu za 2026. godinu su u iznosu od 
901.790,00 EUR, a uključuju rashode poslovanja u visini od 891.790,00 EUR te rashode za 
nabavu nefinancijske imovine u visini od  10.000,00 EUR. Ukupni rashodi i izdaci u 
projekcijama za 2027. godine iznose 923.400,00 EUR, a za 2028. godinu 937.400,00 EUR. 

Rashodi za zaposlene -  planirani su za 2026. godinu u ukupnom iznosu od  723.490,00 EUR, 
za 2027. godinu u iznosu od 740.000,00 EUR te za 2028. godinu u iznosu od 756.000,00 EUR. 

Materijalni rashodi - za 2026. godinu planirani su u iznosu od 168.300,00 EUR, za 2027. u 
iznosu od 176.400,00 EUR i u 2028. godinu planirani su u iznosu od 176.400,00 EUR. 

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine -  za 2026. godinu planirani su u iznosu od 10.000,00 
EUR, za 2026. godinu u iznosu od 7.000,00 EUR, a za 2027. godinu u iznosu od 5.000,00 
EUR. 

III. OBRAZLOŽENJE POSEBNOG DIJELA FINANCIJSKOG PLAN A 

U Posebnom dijelu Financijskog plana planirani su rashodi i izdaci po aktivnostima i projektima 
unutar programa predškolskog odgoja i skrb o djeci. U nastavku se daje detaljno obrazloženje 
Posebnog dijela Financijskog plana za 2026. godinu te projekcija za 2027. i 2028. godinu. 

PROGRAM 1004 JAVNE POTREBE U ODGOJU I OBRAZOVANJU 

Zakonska osnova: 

• Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (,,Narodne novine" broj: 
33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 
123/17., 98/19., 144/20.) 

• Zakon o ustanovama (,,Narodne novine" broj: 76/93., 29/97., 47/99., 35/08., 
127/19., 151/22.) 

• Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju (,,Narodne novine“ broj: 10/97, 
107/07, 94/13., 98/19., 57/22., 101/23.) 

• Državni pedagoški standard predškolskog odgoja i naobrazbe (,,Narodne novine" 
broj: 63/08., 90/10.,) 

• Odluka o ekonomskoj cijeni i učešću roditelja u sufinanciranju Dječjeg vrtića 
„Orepčići“ Kraljevica za 2025. godinu (KLASA: 601-01/25-01/1, URBROJ: 2170-8-
01-25-1, od 27. siječnja 2025. godine) 

• Godišnji plan i program odgojno-obrazovnog rada Dječjeg vrtića „Orepčići“ 
Kraljevica 

• Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića „Orepčići“ Kraljevica 

• Statut Dječjeg vrtića „Orepčići“ Kraljevica 
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IV. ISHODIŠTE I POKAZATELJI NA KOJIMA SE ZASNIVAJU IZRAČUNI I OCJENE 
POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVO ĐENJE PROGRAMA 

Procjena visine rashoda potrebnih za realizaciju ovog programa temelji se na procjenama 
visine sredstava potrebnih za obavljanje poslova iz djelokruga rada. 

lzvori financiranja za realizaciju ovog programa planirani su, kako slijedi: 

Oznak
a 
izvora 

Izvori financiranja 2026. 2027. 2028. 

1 Opći prihodi i primici 577.000,00 592.000,00 602.000,00 

3 Vlastiti prihodi 251.300,00 256.400,00 257.400,00 

5 Pomoći 73.490,00 75.000,00 78.000,00 

 

Osnovne aktivnosti Dječjeg vrtića Orepčići 

Za realizaciju ove aktivnosti planirana su sljedeća sredstva: 

• 2026. godina 891.790,00 EUR 

• 2027. godina 916.400,00 EUR 

• 2028. godina 932.400,00 EUR 

U sklopu ove aktivnosti planirani su rashodi vezani uz: naknade za rad zaposlenima, plaće, 
doprinosi za zdravstveno osiguranje i zapošljavanje, službena putovanja, prijevoz, za rad na 
terenu, stručno usavršavanje zaposlenika, uredski materijal, namirnice za rad kuhinje, 
komunalne usluge, zdravstvene i veterinarske usluge, energiju, materijal za tekuće i 
investicijsko održavanje, telefonski i poštanski troškovi, za usluge promidžbe i informiranja, 
računalne usluge, premije osiguranja, reprezentacija, rashodi za pristojbe i naknade i ostale 
nespomenute rashode poslovanja.  

Nabava opreme za Dječji vrtić Orepčići 

Za realizaciju ove aktivnosti planirana su sljedeća sredstva: 

• 2026. godina 5.000,00 EUR 

• 2027. godina 7.000,00 EUR 

• 2028. godina 5.000,00 EUR 
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Sufinanciranje udžbenika za OŠ Kraljevica 

Planirana su sredstva za nabavu radnih bilježnica, likovne mape i kutije za tehničku kulturu za 
sve učenike osnovne škole. 

Nagrade i stipendije nadarenim u čenicima i studentima  

U okviru proračuna za 2026. godinu planirano je povećanje sredstava namijenjenih redovitom 
stipendiranja učenika srednjih škola i studenata. Povećanje se provodi sukladno Odluci o visini 
nagrada te učeničkih i studentskih stipendija Grada Kraljevice, kojom su iznosi učeničkih 
stipendija povećani za 40%, studentskih stipendija za 43%, a godišnjih nagrada za 36%. Ovim 
povećanjem osigurava se dodatna podrška mladima i potiče njihovo obrazovanje. 

Sufinanciranje produženog boravka u Osnovnoj školi Kraljevica 

Planirana su sredstva za rashode dva učitelja/učiteljice razredne nastave Osnovne škole 
Kraljevica, a sukladno ugovoru o sufinanciranju programa produženog boravka. 

Sufinanciranje logopeda u Osnovnoj školi i DV „Orep čići“ 

Planirana su sredstva u visini ukupnog bruto honorara logopeda za održavanje logopedskih 
vježbi za osnovnoškolce i predškolce s područja Grada Kraljevice. 

Sufinanciranje izvannastavnih aktivnosti 

Planirana su sredstva za izvan nastavne aktivnosti Osnovne škole Kraljevica sukladno 
potrebama i aktivnostima za 2026. godinu. 

Sufinanciranje prijevoza u čenika i studenata 

U 2026. godini planiraju se sredstva za nastavak sufinanciranja prijevoza učenika i studenata 
s područja Grada Kraljevice. 

Pokloni prvaši ćima 

Planiraju se potrebna sredstva za nabavku poklona i organiziranje tečaja sigurnosti u prometu 
za polaznike prvog razreda Osnovne škole Kraljevica. 

Rekonstrukcija Dje čjeg vrti ća „Orep čići“ 

Tijekom 2026. godine planirana je izrada projektne dokumentacije za rekonstrukciju Dječjeg 
vrtića „Orepčići“ na adresi Strossmayerova 32.  

Uređenje igrališta PŠ Šmrika 

Kako bi dječja igra naših najmlađih bila sigurnija u 2026. godini pristupit će se obnovi i uređenju 
postojećeg dječjeg igralište kod Područne škole Šmrika. Planira se obnova i uređenje 
postojećih igrala i postavljanje nove kvalitetnije i sigurnije podloge. 
 

 

Program 1005 JAVNE POTREBE U SOCIJALNOJ SKRBI I 
ZDRAVSTVU 

(190.370,00 €) 

U sklopu programa planirane sljedeće aktivnosti: Pomoći stanovništvu po Socijalnom 
programu, Potpore za novorođenu djecu, Pomoći osobama s invaliditetom, Sufinanciranje 
rada ustanova i udruga socijalne skrbi i zdravstva, projekt zdravstvene prevencije i 
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sufinanciranje potpomognute oplodnje, prijevoz onkoloških bolesnika na terapiju i mjere 
jednokratne pomoći umirovljenicima. 

Pomoći stanovništvu po Socijalnom programu 

Socijalni program Grada Kraljevice u skladu je sa Zakonom o socijalnoj skrbi, Odluci o 
socijalnoj skrbi Grada Kraljevice i Odluci o visini i načinu isplate novčanih iznosa iz Odluke o 
socijalnoj skrbi koja se donosi svake proračunske godine. Socijalnim programom osiguravamo 
prava na pomoć u podmirenju troškova stanovanja, koji se jamče svim građanima Republike 
Hrvatske kojima prijeti siromaštvo, a u Gradu Kraljevici su tim građanima, kao i onima 
izloženima socijalnoj isključenosti dostupna i prava i pomoći kako slijedi: podmirenje troškova 
stanovanja (sufinanciranje struje, vode, oslobođenje od plaćanja komunalne naknade i odvoza 
komunalnog otpada), prehrane, usluge javnoga gradskog prijevoza, sufinanciranje vrtića, 
sufinanciranje školskih knjiga i pribora, organizirana prehrana, stipendije po socijalnom 
kriteriju, jednokratne novčane pomoći i novčane pomoći umirovljenicima čija mirovina ne 
prelazi 300,00 eura. 

Potpore za novoro đenu djecu 

Sredstva su planirana sukladno Odluci o potpori za novorođenu djecu koja se donosi svake 
proračunske godine.  

Pomoći osobama s invaliditetom 

Planirana su sredstva za financiranje prijevoza i prehrane osoba s invaliditetom i poboljšanje 
uvjeta stanovanja osoba s invaliditetom i drugi specifični programi za pomoć djeci s teškoćama 
u razvoju. 

Sufinanciranje rada ustanova i udruga socijalne skr bi i zdravstva 

Tekuće pomoći udrugama u socijalnoj skrbi i zdravstvu planirane su sukladno Zakonu o 
udrugama i Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i 
projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge. Sukladno navedenoj uredbi biti će 
raspisan Javni natječaj za predlaganje programa/projekata javnih potreba u socijalnoj skrbi i 
zdravstvu Grada Kraljevice. Natječaj će biti raspisan nakon usvajanja Proračuna za 2026. 
godinu, a prema programskim djelatnostima kako slijedi: Skrb o invalidima i nemoćnim 
osobama uključujući iste programe za navedene djelatnosti udruga proizašle iz Domovinskog 
rata i Zdravstveni i socijalni programi – unaprjeđenje života osjetljivih skupina mladih i građana. 

Izravna dodjela sredstava planirana je Crvenom križu Rijeka temeljem zakonske obveze 
propisane u Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu. Izravna dodjela sredstava temeljem isključive 
nadležnosti u području djelovanja i/ili zemljopisnog područja predviđena je i za sufinanciranje 
Doma zdravlja za program palijativne skrbi i tečaja za trudnice. 

Zdravstvena prevencija 

U sklopu ove aktivnosti planirani su rashodi za preventivne preglede građana Grada Kraljevice. 

Sufinanciranje potpomognute oplodnje 

Grad Kraljevica je ovom aktivnosti omogućio sufinanciranje postupka potpomognute oplodnje 
u iznosu od 1.000,00 eura po korisniku. 

Financiranje prijevoza onkoloških bolesnika 

Grad Kraljevica potpuno besplatno financira prijevoz onkoloških pacijenata s područja grada 
Kraljevice te njihove pratnje na terapiju u KBC Rijeka. Usluga prijevoza uključuje prijevoz 
pacijenata od kuće do Klinike za tumore KBC Rijeka, čekanje pacijenta i povratak natrag. 
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Mjera umirovljenicima radi ublažavanja posljedica r asta troškova života 

Cilj ove mjere je ublažavanje financijskog opterećenja umirovljenika uslijed rasta troškova 
života, uključujući troškove energenata, osnovnih životnih namirnica i komunalnih usluga. 
Planirana sredstva namijenjena su za jednokratne naknade umirovljenicima s najnižim 
primanjima, kako bi se očuvala kupovna moć i standard života ove socijalno osjetljive skupine 
građana. Mjera je usklađena s politikom Grada Kraljevice u području socijalne skrbi i zaštite 
najranjivijih skupina te predstavlja nastavak prethodnih aktivnosti usmjerenih na povećanje 
socijalne pravednosti i kvalitete života starijih građana. Provedba mjere planira se kroz izravna 
izdvajanja iz gradskog proračuna, uz transparentan i jednostavan postupak dodjele naknada 
prema prethodno definiranim kriterijima prihoda i socijalne potrebe. 

 

Program 1006 RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA  

(61.500,00 €) 

U sklopu programa planirane sljedeće aktivnosti: Sufinanciranje rada udruga civilnog društva, 
poklon bonovi za umirovljenike povodom uskršnjim i božićnih blagdana, te sufinanciranje 
obnove crkve Šmrika i Križišće. 

 

Sufinanciranje rada udruga civilnog društva 

Tekuće pomoći udrugama civilnog društva planirane su sukladno Zakonu o udrugama i Uredbi 
o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa 
za opće dobro koje provode udruge. Sukladno navedenoj uredbi biti će raspisan Javni natječaj 
za predlaganje programa/projekata javnih potreba ostalim udrugama civilnog društva Grada 
Kraljevice. Natječaj će biti raspisan nakon usvajanja Proračuna za 2026. godinu, a prema 
programskim djelatnostima kako slijedi: Unapređivanje kvalitete života osoba starije dobi, 
Programi vezani uz sjećanje na Domovinski rat i unapređenje kvalitete života i ostali programi. 

U sklopu aktivnosti je planirana podjela poklon bona za uskršnje i božićne blagdane u 
vrijednosti od 40 €, umirovljenicima čija je mirovina manja od 450 €. 

Sufinanciranje obnove crkve Šmrika i Križiš će 

U proračunu za 2026. godinu planirana je kapitalna donacija vjerskim zajednicama radi 
potpore obnovi crkvenih objekata na Križišću i u Šmriki. Provedba ovih ulaganja doprinosi 
očuvanju kulturno-povijesne baštine te unapređenju infrastrukturnih uvjeta za održavanje 
društvenih i kulturnih sadržaja u lokalnoj zajednici. 

 

Program 1007 RAZVOJ GOSPODARSTVA 

 (278.935,00 € ) 

U sklopu programa planirane sljedeće aktivnosti: Održavanje poslovnih prostora, zajedničko 
oglašavanje aerodroma Rijeka, razvoj i unapređenje turizma, projekt poslovne zone Žlibina, 
program poticanja poduzetništva, kapitalni projekt Hrvatske vinske kuće, aktivnosti vezane za  

Održavanje poslovnih prostora 
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Planirana su sredstva za investicijsko održavanje, energiju i komunalne usluge poslovnih 
prostora u vlasništvu Grada Kraljevice 

Zajedni čko oglašavanje aerodroma Rijeka 

Planirana su sredstva za udruženo oglašavanja i promoviranje Kvarnera kao avio-destinacije. 

Razvoj i unapre đenje turizma 

Planirana je sanacija oštećene podloge i sprava, te uređenje postojećeg parkića na lokaciji 
Lipica- Oštro. 

Projekti poslovne zone Žlibina 

Izrada projektne dokumentacije za izgradnju javnih prometnica JP3 i JP4 u sklopu poslovne 
zone Žlibina u Kraljevici s pripadajućom infrastrukturom unutar Detaljnog plana uređenja 
poslovne zone K1 Žlibina. Cilj je stvaranje preduvjeta za daljnje širenje i razvoj poslovne zone, 
kao i uređenja i korištenja građevinskih čestica, te građenje građevina gospodarske namjene. 
 
 
Hrvatska vinska ku ća 

Temeljem inicijative pokrenute od Grada Kraljevica, a u suradnji s Primorsko goranskom 
županijom, predviđa se rekonstrukcija dvorca Novi grad Zrinskih u Kraljevici i uređenje 
Hrvatske kuće vine. Obje strane, Grad Kraljevica i Primorsko-goranska županija, zajednički 
planiraju, provode i prate izvršenje projekta. Kroz ovaj projekt, Grad Kraljevica će transformirati 
nekorišteni dio povijesnog dvorca u jedinstveni centar vinske kulture, a sve s ciljem 
obogaćivanja lokalne turističke ponude i revitalizacije kulturnu baštinu. Realizacijom projekta 
Hrvatske kuće vina stvorit će se preduvjeti za zapošljavanje, internacionalizaciju vinske scene 
i gospodarski boljitak šireg područja. 
U 2026. godini planira se početak građenja temeljem ranije ishođene građevinske dozvole, 
dok su preostali radovi planirani u projekcijama za 2027. i 2028. godinu. Većina sredstava 
potrebnih za provedbu projekta osigurati će se iz pomoći. 
  
Program poticanja poduzetništva 

Grad je u cilju poticanja razvoja malog gospodarstva osigurano financijska sredstva u vidu 
bespovratnih potpora za poticanje razvoja malog gospodarstva u visini od 25.000,00 eura  u 
Proračunu za 2026. godinu. 

Promicanje turisti čkog razvoja 

Promicanje turističkog razvoja odnosi se na tekuću donaciju Turističkoj zajednici grada 
Kraljevice radi provedbe programa i aktivnosti usmjerenih jačanju turističke ponude, promociji 
destinacije te unaprjeđenju kvalitete turističkih sadržaja. Sredstva se dodjeljuju za 
osiguravanje kontinuiteta rada i ostvarivanje planiranih razvojnih ciljeva u turizmu. 
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Program 1008 VATROGASTVO, ZAŠTITA I SPAŠAVANJE  

(93.290,00 €) 

U sklopu programa planirane sljedeće aktivnosti: Protupožarna zaštita, Civilna zaštita, 
Sufinanciranje HGSS-a, Sufinanciranje nabavke vozila DVD-a Kraljevica i Planovi zaštite i 
spašavanja. 

Protupožarna zaštita 

Sufinanciranje Javne vatrogasne postrojbe Rijeka, Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Kraljevica, protupožarne zaštite po programu Republike Hrvatske i protupožarne zaštite 
objekata u vlasništvu Grada. Sredstva za financiranje vatrogasne djelatnosti i aktivnosti 
propisana su Zakonom o vatrogastvu kao i način izračuna sredstava za financiranje 
vatrogastva. 

Civilna zaštita 

Planiraju se sredstva za troškove rada Stožera civilne zaštite Grada Kraljevice. 

Sufinanciranje HGSS-a 

Izravna dodjela sredstava temeljem isključive nadležnosti u području djelovanja i/ili 
zemljopisnog područja predviđena je za sufinanciranje rada Hrvatske gorske službe 
spašavanja. 

Sufinanciranje nabavke vozila DVD-a Kraljevica 

Na zahtjev DVD-a Kraljevica koncem 2022. godine krenule se s postupkom nabave novog 
vatrogasnog vozila putem leasinga. Planirano je sufinanciranje nabavke vozila u iznosu od 
40.000,00 € kroz 4 proračunske godine. 

 

Program 1009 ORGANIZIRANJE LINIJSKOG PRIJEVOZA 
STANOVNIŠTVA  

(186.480,0000 €) 

U sklopu programa planirana je aktivnost Subvencije KD Autotrolej. 

Subvencije KD Autotrolej 

Subvencije Komunalnom društvu „Autotrolej“ d.o.o. Rijeka uplaćuju su se sukladno odlukama 
Skupštine društva. Zbog problema u poslovanju Komunalnog društva, a sukladno odlukama 
skupštine, planu poslovanja Komunalnog društva „Autotrolej“ d.o.o. Rijeka i anexa okvirnog 
ugovora o uslugama u javnom interesu i osiguranju javnog prijevoza. 

 

Program 1010 ZAŠTITA OKOLIŠA  

(2.600,00 €) 

U sklopu programa planirana je aktivnost Eko akcije i izrada strategije zelene urbane obnove. 

Eko akcije 

Planirana su sredstva za organiziranje dvije akcije čišćenja podmorja i kopna. 
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Program 1011 RAZVOJ I O ČUVANJE POMORSKOG DOBRA 

 (1.564.471,00 €) 

 

U sklopu programa planirane su aktivnosti kako slijedi: Održavanje pomorskog dobra,  projekt 
Uređenje plaža UA Oštro- Banj, uređenje pseće plaže na Oštru, te Rekonstrukcija tunere na 
Bakarcu.. 

Održavanje pomorskog dobra 

Planirana su sredstva za sanaciju pomorskog dobra. Kao i prethodnih godina sredstva se 
planiraju osigurati prijavom na Javni poziv za sufinanciranje izgradnje, sanacije i rekonstrukcije 
pomorskog dobra Ministarstva mora, prometa i infrastrukture. U 2026. godini u planu je prijaviti 
nastavak sanacije pomorskog dobra na Carovo (obalna šetnica ispred zgrade bivšeg hotela 
Carovo) i sanaciju dijela šetnice na pomorskom dobru u Bakarcu (Sansovo). Također, u planu 
je postavljanje dijela novih zaštitnih barijera za kupače na plažama na području Grada 
Kraljevice. 
 
Uređenje plaže Urbane aglomeracije Rijeka Oštro- Banj 

Urbano područje  Rijeka odabrano je kao područje za provedbu ITU mehanizma u financijskom 
razdoblju 2021. – 2027. Kroz ITU mehanizam  financira se iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj (EFRR) u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. (ITP). Grad Rijeka 
je središte urbanog područja utvrđeno kao područje u kojem će se provoditi ITU mehanizam u 
Republici Hrvatskoj u financijskom razdoblju 2021. – 2027.  kao i Posredničko tijelo za odabir 
operacija (PTOO). U cilju provedbe ITU mehanizma, osnovano je Posredničko tijelo za odabir 
operacija (PTOO) – Odsjek za provedbu integriranih teritorijalnih ulaganja koji je u sklopu 
Upravnog odjela za urbanizam, prostorno uređenje i graditeljstvo a  SAFU nastavlja obnašati 
ulogu Posredničkog tijela razine 2 (PT2). 
Projektom uređenja plaža Oštro podignut će se razina kvalitete upravljanja i planiranja 
prostorom, urediti  javna turistička infrastruktura, zaštitit će se prirodni resursi obalnog područja 
nastavljajući povijesnu tradiciju kupališta. Kroz višesektorsku suradnju djelovat će se na održivi 
razvoj i upravljanje plažama i morskom obalom.  Kroz aktivnosti unutar projekta će se prema 
načelima  održivosti izgraditi i urediti plaže Oštro kao središta koje privlači ljude iz više urbanih 
i ruralnih prostora. Prostor plaže Oštro ima važnu ulogu u organizaciji, kvaliteti i načinu života 
ljudi na prostoru većeg dijela Urbane aglomeracije Rijeke kao i u profiliranju turističkih sadržaja 
u slabije razvijenim turističkim destinacijama.  
Cilj projekta je zaštita i očuvanje prirodnog okoliša, održivo upravljanje prirodnim resursima,  
izgradnja i uređenje kvalitetne javne turističke infrastrukture. Kroz projekt će se podići svijest 
o održivom i kvalitetnom upravljanju prirodnim resursima i potencirati razvoj malog i srednjeg 
poduzetništva na principima kružne ekonomije. 

Uređenje pse će plaže Oštro 

U predmetnom periodu planirano je uređenje pseće plaže na području naselja Oštro u 
Kraljevici. 

Rekonstrukcija tunere na Bakarcu 

U listopadu 2025. godine uslijed olujnog nevremena došlo je do puknuća postojeće tunere u 
Bakarcu. Planirano je postavljanje nove tunere na mjestu postojeće uništene tunere. 
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Program 1012 ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE  

(203.570,00 €) 

U sklopu programa planirana je aktivnost Održavanja javne rasvjete. 

Planirana su sredstva za utrošak i održavanje javne rasvjete, kao dio ukupnog programa 
održavanja komunalne infrastrukture. Sukladno ugovoru  o Javno-privatnom partnerstvu 
planirana je i naknada Petrolu d.d. 

 

Program 1013 RAZVOJ KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

(794.605,00 €) 

U sklopu programa su kapitalne investicije u komunalnoj infrastrukturi.  

Zajedni čki komunalni razvoj 

Investicije u KD Autotrolej prema odlukama skupština trgovačkih društava. 

Projektna dokumentacija 

Planiraju se sredstva za pripremu projektnih prijedloga za infrastrukturna ulaganja. 

Izgradnja i rekonstrukcija javno prometnih površina  

Planiraju se sredstva za otkup zemljišta za izgradnju komunalne infrastrukture. 

Zdravstvene i veterinarske usluge 

Uključuje poslove dezinsekcije i kontrolu od strane Nastavnog zavoda za javno zdravstvo 
Primorsko-goranske županije, te poslove veterinarske službe. 

Komunalna oprema 

Planira se dodatna nabava opreme za gospodarenje otpadom sukladno potrebama na terenu. 

Instalacija široko pojasne mreže (WIFI4EU) 

Nakon nabave najsuvremenije opreme i besplatnog interneta na javnim površinama i 
prostorima na području Grada, planirani su troškovi korištenja interneta. 

Izgradnja ulice Podbanj III. Faza 

Projekt izgradnje ulice Podbanj III faza obuhvaća radove na izgradnji ulice, te troškove 
stručnog nadzora i koordinatora II. Radi se o cesti duljine cca 260 metara u dijelu naselja 
Podbanj za koji je donesen Urbanistički plan uređenja UPU 2-1. Za navedenu cestu ishođene 
su građevinske dozvole: za projekt ceste koji uključuje oborinsku odvodnju, za projekt javne 
rasvjete i za projekt vodoopskrbe kao sastavni dio ceste. Za navedeno područje iskazan je 
velik interes u pogledu gradnje, a za što je preduvjet prethodna izgradnja komunalne 
infrastrukture navedenog područja.  
 

Parkiralište- ulica Carovo 

U 2025. godini ishođena građevinska dozvola za građenje parkirališta u ulici Carovo u 
Kraljevici te su time ostvareni svi preduvjeti za njegovu izgradnju. U sklopu radova planirana 
je izgradnja novih 11 parkirnih mjesta, od kojih je jedno namijenjeno osobama smanjene 
pokretljivosti odnosno osobama s invaliditetom.  
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Nabavka autobusnih čekaonica 

Planira se nabavka nove autobusne čekaonice sukladno potrebama. 

Sanacija oborinske odvodnje 

U promatranom proračunskom razdoblju planirana je sanacija oborinske odvodnje 
nerazvrstanih cesta, Ulica M. Jurkovića i ulica M. Šenoe na Javorišću. Predmetne ulice ne 
posjeduju adekvatan sustav oborinske odvodnje te se prilikom kišnih perioda oborinska voda 
slijeva u dvorišta okolnih kuća. Oborinska odvodnja planira se riješiti točkasto, na način da se 
na pet lokacija duž prethodno spomenutih ulica ugrade linijske vodolovke s rešetkama iz kojih 
će se voda slijevati u upojne bunare i upojne bušotine. 
 

Aglomeracija Kraljevica- Izgradnja vodnokomunalne i nfrastrukture 

Izrada projektno tehničke dokumentacije za izgradnju vodnokomunalne infrastrukture 
Aglomeracije Kraljevica što uključuje područje Grada Kraljevice, naselja Bakarac i naselja 
Šmrika u sklopu kratkoročnog prioritetnog programa. Priprema EU projekta Aglomeracije 
Kraljevica  vodi se putem komunalnog operatera EU projekta Komunalnog društva Vodovod i 
kanalizacija d.o.o. u suradnji s Hrvatskim vodama, te s Gradom Kraljevica kao partnerom i 
dionikom u projektu. 
 
Uređenje centra Kraljevice 

U centru Kraljevice planira se sanacija postojećih dotrajalih betonskih opločnika, uz adekvatno 
rješavanje oborinske odvodnje te hortikulturno uređenje. 
 
Gospodarenje otpadom 

Provođenje izobraznih-informativnih aktivnosti obveza je Grada da o svom trošku sukladno 
Zakonu o gospodarenju otpadom osigura provedbu informativnih aktivnosti u svezi 
gospodarenja otpadom na svojem području. Plani se informirati i educirati građane o važnosti 
odgovornog postupanja s komunalnim otpadom, pravilnim odvajanjem, o kućnom 
kompostiranju, o ponovnoj uporabi predmeta i slično. Također, planirana je nabava nove 
opreme za odvajanje otpada. 

Izgradnja objekta- SRD Jastog Šmrika 

Nakon što je u 2025. godini izrađeno idejno rješenje za izgradnju objekta u Črišnjevoj za 
potrebe SRD Jastog, u 2026. godini se planira izrada glavnog projekta. Navedeni projekt 
planira se financirati putem LAGURA Tunera. Izgradnja objekta planirana je u projekcijama za 
2027. godinu. 

Tehni čko-tehnološka zaštita 

Nakon što je prethodnih godina, s ciljem pružanja više razine zaštite ljudi i imovine na javnim 
površinama, u samom centru grada, u Strossmayerovoj ulici postavljen sustava video nadzora, 
kao i na novo uređenim objektima, u 2026. godini planiran je nastavak uvođenja sustava video 
nadzora na području Grada Kraljevice. Cilj praćenja javnih površina putem video nadzora je 
sprječavanje oštećenja komunalne opreme i zaštićenih povijesno-kulturnih građevina, 
prometnih prekršaja, remećenja javnog reda i mira, opasnosti od požara i drugih nezgoda, 
nadzora nad javnim okupljanjima, počinjenja kaznenih djela i prekršaja, te zbog podizanja opće 
razine sigurnosti. 

Prometna signalizacija centar Šmrika 

Nakon zaprimanja zahtjeva stanovnika Burićeve ulice i meritornih predstavnika Područne 
osnovne škole Šmrika za postavljanje usporivača prometa iz razloga učestalo prisutne 
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neprimjerene i neprilagođene brzine prometa, čime je ugrožena sigurnost pješaka i brojne 
djece s obzirom na blizinu područne škole, Grad Kraljevica pristupio je izradi potrebne 
projektne dokumentacije. U 2026. godini planirano je u suradnji s Županijskom upravom za 
ceste Primorske-goranske županije pristupit izvođenju nove vertikalne i horizontalne 
signalizacije s ciljem povećanja sigurnosti svih sudionika u prometu,  a ponajviše pješaka i 
djece. 
 
Rekonstrukcija dijela prometnice u sklopu Jakov čićeve ulice 
 
Rekonstrukcija dijela prometnice u sklopu Jakovčićeve ulice s ciljem osiguranja trajne 
funkcionalnosti i usklađivanja postojećeg stanja s važećim tehničkim standardima za prometnu 
infrastrukturu. Prilagodba uvjeta kolnika s površinama namijenjenim za kretanje pješaka, 
uređenje rubnih dijelova prometne površine radi osiguranja adekvatnog prometnog priključenja 
vozila na susjedna građevinska zemljišta. 
 

Sanacija zida Banj 

Izmještanje postojećeg potpornog zida uz nerazvrstanu cestu KRA-77 s ciljem povećanja 
širenje predmetne prometnice i omogućavanja odvijanja dvosmjernog prometa na predmetnoj 
lokaciji. 
 

NA2 Bakarac- Rješavanje pribrežnih voda 

Nakon zaprimljenih pritužbi stanovnika Bakarca koji žive u blizini potoka, da u periodu obilnih 
padalina dolazi do poplavljivanja obližnjih dvorišta zbog velike količine pribrežnih voda, Grad 
Kraljevica je u suradnji s Hrvatskim vodama, kao mjerodavnom pravnom osobom za 
upravljanje vodama izradio projektno tehničku dokumentaciju. U 2026. godini planirano je 
izvođenje istoimenih radova u suradnji s Hrvatskim vodama na rješavanju prethodno 
spomenute problematike. 
 

Uređenje platoa na k. č. 122 i 114 k.o. Kraljevica 

Izgradnja sustava oborinske odvodnje na katastarskim česticama k.č. 122 i 114, k.o. Kraljevica 
u blizini novo izgrađenog stubišta koje osigurava komunikaciju između dvorca Frankopan i 
Carova, a sve s ciljem sprječavanja vodenih i zemljanih nanosa na stubište i okolne 
nerazvrstane ceste za vrijeme padalina. Također, predviđeni su i radovi na hortikulturalnom 
uređenju predmetne lokacije. 
 

Izgradnja lokalne ceste planske oznake LC17 (D8- Vr šina) 

Izrada projekta lokalne ceste planske oznake LC 17 s kompletnom pripadajućom 
infrastrukturom, kao nastavak sjevernog privoza kružnog raskrižja DC8 i Ulice Uglica ŽC5189 
u Gradu Kraljevici u duljini od 180m s ciljem osiguranja pristupa za gradnju građevina na 
neuređenom dijelu naselja za što je iskazan velik interes građana Grada Kraljevice. 
 

Program 1014 PROSTORNO URE ĐENJE I UNAPREĐENJE 
STANOVANJA  

(112.930,00 €) 

Stambena pri čuva 

Sredstva stambene pričuve izdvajaju se za stanove u vlasništvu Grada. 
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Održavanje GIS baze i geodetske usluge 

Planirana su sredstva za više manjih elaborata, potreba za kojima nastaje tijekom uređivanja 
prostora. Planirani su i troškovi redovnog održavanja i dorade GIS baze.  

Prostorno planska dokumentacija 

U Proračunu 2026. godine planira se izrada UPU Poslovne zona Žlibina. 

Program razvoja Grada Kraljevice 
Jedinice lokalne samouprave, sukladno Zakonu o prostornom planiranju,  imaju obvezu izrade 
Izvješća o stanju u prostoru svakih 4 godine. Sukladno zakonskoj obvezi, Grad je dužan u 
2026. godini izraditi novo Izvješće o stanju u prostoru. 
 

Program 1015 POTPORA POLJOPRIVREDI  

(7.680,00 €) 

U sklopu programa planirana je aktivnost Sufinanciranja centra za brdsko planinsku 
poljoprivredu. 

Sufinanciranje centra za brdsko planinsku poljopriv redu 

Planirana su sredstva za članarinu LAG-u i LAGUR-u. 

Program  1016 ZAŠTITA POTROŠA ČA  

(400,00 €) 

U sklopu programa planirana je aktivnost Zaštite potrošača. 

Zaštita potroša ča 

Sukladno Zakonu o zaštiti potrošača, jedinice lokalne samouprave dužne su na svom području 
poduzimati mjere i aktivnosti iz područja zaštite potrošača. Osigurani su rashodi za 
sufinanciranje regionalne organizacije za zaštitu potrošača i naknadu po održanoj sjednici 
Savjeta za zaštitu potrošača. 

 

Program  2001 VLASTITI POGON  

(57.400,00 €) 

Rad Vlastitog pogona 

Planirana su sredstva za plaće i ostale rashode za dva službenika u Vlastitom pogonu Grada 
Kraljevice. 

 

Program 2002 ODRŽAVANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

(494.930,00 €) 

 

U sklopu programa planirane su aktivnost Održavanja groblja, Održavanje javnih površina, 
Održavanje čistoće, Održavanje nerazvrstanih cesta, Održavanje javnih zelenih površina, 
Održavanje građevina javne odvodnje i Održavanje građevina i uređaja javne namjene. 
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Održavanje groblja 

Planirani su troškovi prijevoza pokojnika i pogrebne usluge sukladno Zakonu o pogrebničkoj 
djelatnosti, a sve temeljem natječaja za povjeravanje poslova prijevoza pokojnika, a koji se 
financiraju iz proračuna jedinice lokalne samouprave. Aktivnost Održavanje groblja uključuje i 
sredstva tekuće i investicijsko održavanje groblja odnosno održavanje objekata na groblju i 
rashode za čišćenje i održavanje površina na groblju i usluge ukopa pokojnika. 

Održavanje javnih površina 

Planirana su sredstva za komunalne akcije mjesnih odbora, održavanje dječjih igrališta i 
urbane opreme i prigodno ukrašavanje naselja. 

Održavanje čisto će 

Planirana su sredstva za čišćenje javnih površina i odvoz krupnog otpada (KD „Čistoća“) i 
sanaciju divljih deponija. 

Održavanje nerazvrstanih cesta 

Sredstva planirana na ovoj poziciji su rezervirana za čišćenje nerazvrstanih cesta, održavanje 
linijskog zelenila, zimski program, održavanje prometne signalizacije i popravak gornjeg stroja 
cesta.  

Održavanje javnih zelenih površina 

Planirana su sredstva za održavanje javnih zelenih površina i čistoće zelenih površina i 
interventno održavanje. 

Održavanje gra đevina javne odvodnje 

Sredstva planirana na ovoj poziciji su rezervirana za Čišćenje slivnika i sanaciju oborinske 
odvodnje i vodnu naknadu. 

Održavanje gra đevina i ure đaja javne namjene 

Ova aktivnost uključuje sredstva za održavanje i čišćenje plaža, kao i čišćenje tržnice, 
čekaonica, pothodnika i dječjih igrališta, a sukladno godišnjem programu održavanja. 
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C) PROJEKCIJA PRORA ČUNA ZA 2027. i 2028. GODINU 

Projekcijama se planira proračun u 2027. godini u iznosu 9.618.031,00 €, a za 2028. godinu u 
iznosu od 8.212.084,00 €. 
 
Glavne odrednice rashoda u srednjoročnom razdoblju ostaju projekti izgradnje i ulaganja u 
komunalnu infrastrukturu i objekte u vlasništvu Grada. Planiranje rashoda i izdataka u 
Proračunu usklađeno je s procjenama prihoda i primitaka, vodeći računa o prioritetima u 
financiranju i to kako slijedi: otplata duga, financiranje obveznih zakonskih funkcija za rad tijela 
gradske uprave i korisnika proračuna, sredstva za financiranje socijalnih programa, 
financiranje kapitalnih projekata započetih u prethodnim proračunskim godinama, financiranje 
neobveznih rashoda utvrđenih zakonom, ovisno o mogućnostima proračuna. 

Najveći kapitalni naglasak u projekcijama za 2027. i 2028. godinu su dva projekta: Uređenje 
plaže Oštro-Banj putem Urbane aglomeracije Rijeka i projekt Hrvatske vinske kuće gdje nam 
je partner Primorsko-goranska županija. 

Od ostalih većih kapitalnih projekata  u 2027. i 2028. godini treba spomenuti i : nastavak 
Izgradnje ulice Podbanj III faza, Rekonstrukciju Dječjeg vrtića „Orepčići“,  Uređenje rive u 
Kraljevici, Rekonstrukcija sportskog igrališta Graja- Šmrika, ulaganje u prometno-cestovnu 
infrastrukturu, Izgradnja parka Milke Milinković na Carovu Izgradnja objekta SRD Jastog 
Šmrika, ulaganje u infrastrukturu u Poslovnoj zoni Žlibina, Proširenje groblja Bakarac i 
Kraljevica, izgradnja novog objekta za DVD Kraljevica, sufinanciranje izgradnje kanalizacije, 
sanacija pomorskog dobra, te nastavak izrade prostorno-planske dokumentacije i ulaganja u 
spomeničku baštinu.  

U projekcijama se planira zadržavanje postojećeg standarda subvencija organizacijama 
civilnog društva u provedbi programa javnih potreba te održavanje postavljene razine 
održavanja komunalne infrastrukture. Zadržava se standard socijalnih prava i pomoći 
najugroženijem dijelu stanovništva. Planira se daljnje ulaganje u odgoj i obrazovanje. 
 
 

TEKST PRIJEDLOGA AKTA 

Tekst prijedloga Odluke dostavljen je u prilogu. 

FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 

Za realizaciju ove odluke osigurana su potrebna financijska sredstva. 

PRILOG: 

1. Opći dio proračuna za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu 
2. Posebni dio proračuna za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu 

 

Temeljem odredbi Poslovnika Gradskog vijeća Grada Kraljevice amandmani na prijedlog 
Proračuna s obrazloženjem upućuju se u pismenoj formi predsjedniku Gradskog vijeća, koji će 
ih proslijediti predlagaču najkasnije dan prije održavanja sjednice Gradskog vijeća. Zakašnjeli 
amandmani neće se razmatrati. 

 

Gradonačelnik 
Dalibor Čandrlić, mag.ing.pp.bs. 


